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Такку.❙

стор. 8»

Верховна Рада проголосувала  
за законопроєкт №6490-д  

про внесення змін до Митного 
кодексу України

Учорашні курси 
НБУ:
1 $ = 41,356 грн 
1 € = 45,992 грн

стор. 4»

Фінальна партія 
миру на двох 

шахових дошках

стор. 2»

ПилоСМОГ

стор.6—7»

Чи господарі українці на своїй, Богом даній землі?❙

Щоб не брали хабарів  
ні за які гроші

Гамбіт 
Зеленського Столицю регулярно 

накриває димом: у 
чому небезпека та 
коли стане краще?

Вичавлюють  
з рідної землі
Хіба за таку Україну проливають свою кров українці?



СЕРЕДА, 25 ВЕРЕСНЯ 20242 ІнФорУМ
«За час війни нічого подібного не було (підрив збройних складів. — Ред.). Завдяки цим 
трьом операціям знищено роботу російської військової промисловості за кілька років. 
Причому не лише російської, а й північнокорейської».

Іван Яковина
політолог і журналіст

УКРАЇНА МОЛОДА

ЕКОЛОГІЯ

ПилоСМОГ
Столицю регулярно накриває 
димом: у чому небезпека та 
коли стане краще?

Олеся МАЗУРКОВА

З 20 вересня Київ охопив густий смог, причиною 
якого стали вже такі, на жаль, звичні для киян 
загоряння торф’яників поблизу міста. І кілька 
днів поспіль столиця України посідала перші міс-
ця серед міст із найгіршими показниками повітря 
у світі та індексом якості атмосферного повітря, 
що є шкідливим для чутливих груп населення. 

Чому горить торф?
	 За	словами	представників	київської	ОДА,	
20	вересня	пожежі	вирували	в	районах	Виш-
города,	Броварів,	Обухова	та	Борисполя.	Піз-
ніше	того	ж	дня	речниця	ДСНС	Вікторія	Ру-
бан	прокоментувала,	що	лишився	тільки	один	
осередок	займання,	у	Вишгородському	районі,	
площею	до	2	га.	Там	відбувається	тління	тор-
фовищ,	і	підрозділи	ДСНС	контролюють	ситу-
ацію,	аби	знову	не	почалося	займання.	
	 Але	в	чому	першопричина	такої	негоди?	
Сам	по	собі	торф	—	це	порода,	що	утворюється	
з	недорозкладених	рослинних	залишків	(трав,	
моху	та	деревини),	які	внаслідок	високої	во-
логості	та	поганого	доступу	повітря	частково	
мінералізуються.	Такий	процес	триває	тисячі	
років	—	за	цей	час	шари	торфу	збільшуються	
в	кількості	та	в	підсумку	можуть	сягати	гли-
бини	в	кілька	метрів,	що	дуже	ускладнює	їх	
гасіння:	торф	може	тліти	навіть	узимку	під	
шаром	снігу	та	льоду.	А	надзвичайно	високі	
температури	за	відсутності	опадів	—	саме	те,	з	
чим	стикнувся	Київ	—	лише	підвищили	шан-
си	торф’яників	до	займання,	адже	через	спе-
ку	їхня	вологість	значно	знизилася.
	 Вікторія	 Рубан	 також	 прокоментувала	
ймовірну	 причину	 загоряння:	 «За	 статис-
тикою	і	за	досвідом,	як	правило,	саме	люди	
є	причиною	виникнення	пожеж	в	екосисте-
мах.	Ситуація	дуже	проста.	Людина	виходить	
за	межу	своєї	ділянки,	спалює	сухостій,	сухі	
гілки.	А	вогонь	дуже	швидко	по	сухій	траві	
розповсюджується	на	великі	площі».

Коли смог розсіється?
	 Метеорологиня	Наталка	Діденко	на	своїй	
фейсбук-сторінці	тезово	поділилася	спосте-
реженнями	та	прогнозами:	«Антициклон	на	
ім’я	Serkan,	а	точніше,	його	відроги,	охоп-
лює	своїм	впливом	всю	Україну.	Тому	повсю-
ди	буде	сухо	та	майже	штиль,	хіба	на	півдні	
вітряно.
	 Якщо	домінує	антициклон,	без	дощів	та	ма-
ловітряно,	—		це,	на	жаль,	сприяє	зависанню	
пилу	і	суттєво	погіршує	якість	повітря.	Найб-
лижче	посилення	вітру	в	Києві	—		25	вересня,	
що	дає	надію	на	розсотування	повітря.
	 Дощів	поки	не	видно,	найближчий	—		з	27-
28	вересня.	Таке	буває	практично	щороку.	Це	
неприємно,	але	не	катастрофа».
	 Також	пані	Діденко	нагадала	дбати	про	
своє	здоров’я,	особливо	чутливим	групам	на-
селення:	 «Води	 пити	 побільше,	 алергікам	
краще	 зайнятися	 хатніми	 справами,	 вікна	
бажано	не	відкривати,	але,	якщо	стає	душно,	
можна	відкрити.	Вікна	все	одно	не	герметич-
ні	—		такому	дрібному	пилу	пройти	крізь	на-
віть	закриті	—		раз	плюнути.	Краще	хоч	якесь	
повітря,	ніж	зовсім	без	повітря.
			Не	варто	думати,	що	аж	вітер	25-го	та	дощ	
27-го	покращать	ситуацію.	Вона,	ситуація,	
може	покращитися	значно	раніше».	n

n

Лариса САЛІМОНОВИЧ

	 Щонайменше	три	місяці	росій-
ські	 війська	 відчуватимуть	 про-
блеми	з	постачанням	озброєння	на	
фронт,	оскільки	удар	українських	
дронів	по	трьох	арсеналах	зруйну-
вав	налагоджену	роками	логісти-
ку.	 Тепер	 боєприпаси	 окупантам	
доведеться	доправляти	від	 більш	
віддалених	складів,	втрачаючи	час	
на	дорогу.	
	 Кількість	теж	має	значення.	За	
даними	експертів,	у	вогні,	що	нага-
дував	пекельний	феєрверк,	згоріло	
щонайменше	40	тисяч	тонн	боєпри-
пасів.	Ідеться	про	ракети	до	різного	
озброєння,	керовані	бомби,	розхва-
лені	 «Іскандери»,	 снаряди,	 міни	
тощо.	 Особливо	 яскраво	 злетіла	 у	
повітря	арсенальна	база	в	Тихорець-
ку,	що	вважається	ключовою	точ-
кою	у	схемі	постачання.	Туди	в	мо-
мент	прильоту	якраз	прибув	потяг,	
навантажений	північнокорейською	
«допомогою»,	вагою	2	тисячі	тонн.	

	 «За	час	війни	нічого	подібного	
не	було,	—	прокоментував	ситуа-
цію	політолог	і	журналіст	Іван	Яко-
вина.	—	Завдяки	цим	трьом	опера-
ціям	 знищено	 роботу	 російської	
військової	промисловості	за	кіль-
ка	років.	Причому	не	лише	росій-
ської,	а	й	північнокорейської».
	 Ще	одну	надзвичайну	подію	ра-
шисти	минулого	тижня	влаштува-
ли	собі	самі,	невдало	запустивши	
стратегічну	 ядерну	 ракету	 «Сар-
мат».	 Розрекламоване	 технічне	
диво,	яким	московія	постійно	ля-
кає	 світ,	 зрадливо	 вибухнуло	 на	
космодромі	«Плесецьк»	в	Архан-
гельській	 області,	 утворивши	 гі-
гантський	 кратер.	 Масштаб	 цієї	
катастрофи	 найточніше	 передає	
невтішна	статистика.	Із	семи	ви-
готовлених	«Сарматів»	у	ході	вип-
робувань	 бойову	 готовність	 про-
демонстрував	 лише	 один,	 тому	 з	
«ядерним	 попелом»	 поки	 що	 не	
складається.	 Старі	 ж	 ядерні	 ра-
кети	 були	 виготовлені	ще	 в	 часи	

Радянського	 Союзу	 з	 участю	 ук-
раїнських	підприємств,	які	каца-
пи	вже	встигли	розбомбити.	Їх	бой-
ова	міць	наразі	під	великим	питан-
ням.	
	 Швидкий	 контрнаступ	 мос-
калів	 на	Курщині	 теж	 пробуксо-
вує.	Кремль	перекинув	сюди	еліт-
ний	резерв	і	бойовиків	з	інших	на-
прямків	фронту,	але	«визволяти»	
свої	 території	 їм	 доводиться	 по-
старому.	 Тобто	 рашисти	 нещад-
ним	 бомбардуванням	 знищують	
тепер	уже	російські	населені	пун-
кти,	мимохідь	грабуючи	покинуті	
будинки	місцевих	жителів.	
	 Аби	підняти	дух	московським	
пропагандистам,	які	останнім	ча-
сом	демонструють	погано	замаско-
вану	розгубленість,	пресаташе	мвс	
рф,	хронічно	нетвереза	марія	заха-
рова	видала	чергову	порцію	фейків	
про	злісних	бандерівців.	Утім	хви-
ля	народного	гніву	не	тільки	не	збу-
рилася,	а	й	пішла	на	спад.	Останні	
соціологічні	опитування	засвідчи-
ли,	що	49	відсотків	росіян	катего-
рично	не	підтримують	розв’язану	
кремлем	війну.	А	серед	тих,	хто	не	
сказав	«ні»,	велика	кількість	так	
званих	 нейтральних,	 які	 взагалі	
не	цікавляться	«політикою».	Сло-
вом,	 путінський	 електорат	 пере-
став	радісно	шаленіти	від	страж-
дань	українців,	адже	тепер	підго-
рає	в	самих.	
	 Новий	 тиждень	 для	 ЗСУ	 теж	
почався	вдало.	Лише	за	одну	добу	
наші	військові	 знищили	близько	
1	тисячі	400	окупантів,	16	танків	і	
більш	ніж	60	артилерійських	сис-
тем.	Загалом	на	концерт	до	кобзо-
на	з	початку	гарячої	фази	війни	ви-
рушило	645	тис.	150	(+1	тис.	400)	
осіб.	n	

НА ФРОНТІ

«Іскандери» по 
осені рахують
Підірвавши три великі ворожі арсенали, українські 
спецслужби перевели окупаційну армію в режим 
економії боєприпасів

n

Людмила НІКІТЕНКО

	 Відчутний	транш	під-
тримки	 одержали	 ряту-
вальники	області	від	Чер-
воного	 Хреста	 України.	
Як	 повідомили	 «УМ»	 у	
Черкаській	обласній	вій-
ськовій	адміністрації,	за-
галом	передано	амуніції	
на	понад	3,3	млн	грн.	За	
словами	голови	Черкась-
кої	 ОВА	 Ігоря	 Табур-
ця,	 підсилення	 отрима-
ли	місцеві	 та	добровіль-
ні	пожежні	команди,	що	
діють	на	 території	Шев-
ченкового	краю.
	 «Міцнішаємо	 завдя-
ки	партнерам.	 Із	 переда-
ного	 в	 наборах	—	найне-
обхідніше.	 Від	 спецкос-
тюмів	до	протипожежних	
ковдр.	Загалом	із	десяток	
найменувань	того,	що	пот-
ребують	пожежники	най-
перше	у	своїй	роботі»,	—	
розповідає	очільник	Чер-
каської	 області	 й	 дякує	
обласній	організації	Чер-
воного	Хреста	за	стабіль-
не	партнерство.	Ігор	Табу-
рець	каже,	що	не	так	давно	
Черкаська	обласна	органі-
зація	Товариства	Червоно-
го	Хреста	України	офіцій-

но	 стала	 частиною	 Сил	
цивільного	захисту.
	 До	речі,	з	початку	цьо-
го	року,	як	наголошують	
у	 Головному	 управлінні	
ДСНС	у	Черкаській	облас-
ті,	тільки	у	природних	еко-
системах	на	території	ре-
гіону	виникло	472	пожежі.	
Горить	по	15	разів	на	день.	
Основні	причини	—	пору-

шення	 вимог	 пожежної	
безпеки	під	час	перебуван-
ня	в	лісових	масивах,	са-
мовільне	випалювання	су-
хої	рослинності,	недотри-
мання	 заходів	 пожежної	
безпеки	під	час	проведен-
ня	польових	робіт.
	 «Під	 час	 проведення	
рейдів	за	самовільне	випа-
лювання	рослинності	або	

її	залишків	до	адміністра-
тивної	 відповідальності,	
передбаченої	статтею	77-
1	КУпАП,	притягнуто	57	
громадян	та	за	статтею	77	
за	порушення	правил	по-
жежної	 безпеки	 в	 лісах	
притягнуто	19	громадян»,	
—	констатує	Оксана	Кру-
тоус	із	Черкаського	облас-
ного	управління	ДСНС.	n

Підсилення від Червоного Хреста України отримали 44 місцеві та добровільні пожежні 
команди, що діють на території Шевченкового краю.
Фото Черкаського обласного управління ДСНС.

❙
❙
❙

ДОПОМОГА

На підтримку поважних, 
сильних та відважних
Нову амуніцію отримали 44 пожежні команди Черкащини

n
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ПРОГНОЗИ

Нумерологія 
«Повішеного»,  
або Карти путіна і росії
Лариса сАЛІМОНОвИЧ

	 Історія	кохання	путіна	з	народом	московії,	
схоже,	добігає	кінця.	Раніше	здавалося,	що	ці	
двоє	приречені	задушити	одне	одного	в	обій-
мах	 і	померти	в	один	день	 («бєз	путіна	нєт	
расєї»),	але	тепер	не	настільки	все	однознач-
но.
	 Якщо	очевидні	метаморфози	розглянути	
з	таронумерологічної	точки	зору,	то	вимальо-
вується	наступна	картина.	Москалів	з	їхнім	
кормчим	тісно	єднає	12-й	аркан	Таро	Повіше-
ний.	Простіше	кажучи,	росіяни	мають	риси	
характеру,	які	допомагають	путіну	реалізову-
вати	програму	свого	життя.	У	«плюсі»	ця	енер-
гія	веде	власників	аспекту	до	прямого	єднання	
з	Богом,	але,	оскільки	у	«товаріщєй»	стосунки	
з	Небом	явно	не	склалися,	вони	фатально	ско-
тилися	в	його	протилежність.
	 Тіньовий	Повішений	—	глибоко	трагічна	
особистість,	яка	у	процесі	польоту	на	дно	про-
живає	три	стадії	неминучої	деградації,	висту-
паючи	почергово	у	ролі	Рятівника,	Жертви	і	
Тирана.	Прожити	усі	етапи	росіянці	виріши-
ли	на	війні	з	Україною,	тому	вигрібаємо	цю	іс-
торію	разом	з	ними.	
	 Що	маємо	в	підсумку?	Спочатку	путін	
зі	своїми	опричниками	вдерся	до	нас	у	ролі	
Рятівника.	Ну	звісно	ж,	народ	Донбасу,	«за-
мучений	 київським	 режимом»,	 потрібно	
було	визволяти,	і	якщо	не	«вєлікая	расєя»,	
то	хто	ж?
	 Логіка	ніби	присутня.	Але	справа	в	тому,	
що	місію	порятунку	тіньовий	Повішений	вла-
штовує	не	для	чиєїсь	свободи,	а	заради	власно-
го	самоствердження.
	 Допомагаючи	жертві	«звільнитися»,	він	
почувається	вище,	розумніше	й	успішніше	за	
неї.	Він	же	не	якась	там	«тварь	дрожащая»,	а	
«право	імєєт»	чинити	так,	як	вважає	за	пот-
рібне.	Море	крові	навколо	—	дрібниця	у	порів-
нянні	з	процесом	вивищення	над	світом.	Він	—	
герой,	жертовник,	спаситель!	Рятівник	хоче,	
аби	його	зустрічали	з	квітами,	цілуючи	слід	
від	грубих	чобіт.	Але	«врятовані»	натомість	
тихо	плачуть	на	руїнах	власних	будинків…
	 Аби	відмитися	від	цих	нестерпних	шмарк-
лів,	путін	за	сценарієм	мінусового	Повішено-
го	почав	прикидатися	Жертвою,	повторюючи,	
як	мантру:	«Ми	ні	в	чому	не	винні,	це	вони	на	
нас	напали,	а	ми	просто	захищаємося».	Оченя-
та	бігають,	ручки	тремтять,	язичок	невпевне-
но	шамкотить.	Видовище	жалюгідне,	але	за-
кономірне	і	неминуче.	Власник	аспекту	стає	
заручником	свого	ж	вибору	й	більше	не	ховає	
під	янгольською	маскою	нутро	Тирана.
	 Третя	стадія	—	найтрагічніша.	Повіше-
ний	ще	прагне	здаватися	Рятівником,	тому	
звинувачує	у	своєму	провалі	інших.	При	цьо-
му	відчуває	вразливість	такої	позиції	й	від-
верто	боїться,	але	відмовитися	від	своєї	ролі	
не	може,	бо	така	поведінка	все	ще	надає	йому	
впевненості	у	власній	непогрішності	та	пере-
вазі.
	 Але	що	далі?	Яким	може	бути	фінал	Ти-
рана?	Поза	сумнівом,	трагічним.	Згідно	з	дав-
ньою	системою	Карти	Долі,	починаючи	з	7	
жовтня	на	життя	цього	маніяка	впливатиме	
енергія	Червового	Валета.	Це	той	же	Повіше-
ний,	але	під	іншим	символом.	Вибір	тут	неве-
ликий.	Або	власник	аспекту	стає	Янголом	«во	
плоті»	(ха-ха-ха),	або…
	 Період	від	7	жовтня	до	кінця	листопада	
проходитиме	в	путіна	під	впливом	9	Пік	і	4	
Червової.	Перша	—	карта	сумного	завершен-
ня,	друга	—	карта	любові.	Схоже,	затяжне	ко-
хання	вбивці	зі	своїм	очманілим	народом	таки	
близьке	до	фінішу.	Людці	на	болотах	вже	щось	
підозрюють	і	потроху	ниють.	Варіанти	розвит-
ку	подій	теж	описані	—	«ймовірні	хвороби,	
нещасні	випадки,	проблеми	на	роботі,	погані	
новини,	невдалі	поїздки».	Так	куди	цей	упир	
збирався	полетіти	в	оточенні	аж	двох	реактив-
них	бомбардувальників	після	свого	дня	народ-
ження?	
	 А	якщо	не	полетить?	Так	йому	ж	гірше,	
тому	що	народна	нелюбов	лише	накопичува-
тиметься	протягом	року,	і	тоді…
	 Тирани	помирають	точнісінько	так,	як	жи-
вуть.	Час	робити	ставки,	панове)))	По	вірі	ва-
шій…	n

n

Юрко НИвА 

	 У	 Харкові,	 Дніпрі	 та	
Кропивницькому	представ-
ляють	«Великий	концерт	з	
позитивом».	Це	музичний	
проєкт	 українського	 ком-
позитора	Євгена	Петричен-
ка,	зроблений	з	використан-
ням	технології	доповненої	
реальності.	 Вхід	 вільний.	
По	завершенню	сценічного	
дійства	глядачі	мають	змогу	
спілкуватися	з	виконавця-
ми	та	композитором.	Дійс-
тво	представляють	день	за	
днем	24–26	вересня.
	 Музика	«Concerto	grosso	
з	позитивом»	—	це	 стилі-
зація	 під	 бароко:	 хорове	
та	 інструментальне,	 із	за-
нуренням	 в	 народну	 піс-
ню.	Звучить,	зокрема,	об-
робка	 весільної	 пісні,	 за-
писаної	композитором	ще	
у	 студентські	 роки	 у	 селі	
Рибінське	 Волноваського	
району	Донецької	області.	
	 Весь	 концерт	 —	 нена-
че	мала	енциклопедія	ук-
раїнської	 культури	 у	 час	
війни.	 Він	 як	 нагадуван-
ня	 про	 те,	що	 нашу	 іден-
тичність	ворог	намагаєть-
ся	 знищити	 повномасш-
табно	 зброєю,	 а	 вона	про-
ступає,	проростає,	набуває	
виразних	кольорів	 і	пере-
кладається	на	нотний	стан.	
Виконує	 музику	 капела	
Liatoshynskyi	Capella:	Early	
Music	Ensemble	Національ-
ного	будинку	музики.	Зву-
чать	історичні	барокові	інс-
трументи:	клавесин,	теорба	
та	портативний	орган,	який	
називають	«Позитив».
	 Утім	цей	концерт	—	не	
лише	 про	 барокове	 мину-

ле.	 Євген	 Петриченко	 да-
рує	музичну	форму	 буття	
творам	 сучасників.	 І	 зро-
зуміло,	чому	в	ній	переда-
ний	 звук	 повітряної	 три-
воги.	На	музику	покладені	
вірші	митців,	які	загинули	
від	російської	зброї	—	ди-
тячого	поета	і	письменни-
ка	 Володимира	 Вакулен-
ка	та	письменниці	Вікторії	
Амеліної.	Також	у	концерті	
звучать	поезії,	створені	під	
час	 війни	 Романом	 Мелі-
шем,	Олександром	Козин-
цем	та	Надією	Косаревич.
	 Проєкт,	 реалізований	
за	 фінансової	 підтримки	
Українського	культурного	
фонду,	поєднує	два	виміри:	
реальний	 та	 віртуальний.	

Перший	—	відкривається	у	
традиційний	для	класичної	
музики	спосіб.	Від	номера	
до	номера	артисти	розпові-
дають	 свої	 просвітлені	 іс-
торії	про	любов,	віру,	кра-
су,	надію,	природу,	турбо-
ти,	відповідальності.
	 Віртуальний	вимір	—	це	
доповнена	реальність,	яку	
кожен	 глядач	 може	 ство-
рити	самостійно	за	допомо-
гою	 власного	 смартфону:	
для	 цього	 потрібно	 лише	
завантажити	спеціальний	
мобільний	застосунок.	Ця	
культурна	українська	Ат-
лантида	—	вишукана	і	тен-
дітна	робота	графічного	ди-
зайнера	Руслана	Мотька.	В	
ній	можна	розгледіти	фан-

тастичних	звірів	Марії	При-
маченко,	героїв	розмальо-
ваного	Олешківського	 бу-
динку	Поліни	Райко,	квіти	
Катерини	Білокур	та	куль-
бабки	Анжеліки	Рудниць-
кої	й	навіть	персонажів	му-
ралів	Антоніо	Коррейя	та	
графіті	Бенксі	(Banksy).
	 «Concerto	Grosso	з	пози-
тивом»	—	це	про	нас.	Тут	і	
зараз.	 Наші	 страхи,	 нашу	
втому.	Нашу	надію.	Це	про	
нашу	 відчайдушну	 смі-
ливість	у	час	війни	закоху-
ватися,	творити	і	любити.	Це	
про	цінність	погляду,	тремт-
ливого	дотику,	запаху	рідної	
людини,	в	яких	ніколи	рані-
ше	ми	не	відчували	такої	го-
строї	потреби.	n

Людмила НІКІТеНКО

	 У	 Шевченковому	 краї	 продов-
жують	збільшувати	реабілітаційні	
спроможності:	черговий	проєкт	за-
вершили	в	одній	із	лікарень	у	Чер-
каському	районі.	Про	це	повідоми-
ли	«Україні	молодій»	у	Черкаській	
ОВА.	За	словами	голови	Черкаської	
обласної	 військової	 адміністрації	
Ігоря	Табурця,	реабілітаційне	від-
ділення	за	всіма	потрібними	стан-
дартами	вже	запрацювало.
	 У	 сучасний	 медичний	 простір	
на	30	ліжок	уже	заїхали	пацієнти	з	
важкими	захворюваннями	з	невро-
логії	та	травматології.	Тут	створе-
но	умови	для	надання	всієї	необхід-
ної	реабілітаційної	допомоги	після	
травм,	інсультів,	порушення	опор-
но-рухового	апарату.	Для	створення	
реабілітаційного	відділення	прове-
ли	капітальний	ремонт	на	суму	по-
над	4,5	млн	грн.	Також	сюди	заку-
пили	сучасне	обладнання	за	кошти	
громади	та	НСЗУ.
	 «Для	нас	на	Черкащині	це	при-
нципова	 історія.	 Потреба	 в	 таких	
послугах	 —	 постійна	 й	 на	 часі.	
Безбар’єрні	 простори,	 обладнан-
ня,	команда	фахівців	—	такими	ма-
ють	 бути	 реабілітаційні	 відділен-
ня.	Дякую	громаді	за	відповідальне	
ставлення»,	—	 говорить	 очільник	
Черкаської	області	 Ігор	Табурець.	
У	 Черкаській	 ОВА	 кажуть,	 що	
свою	допомогу	для	створення	цьо-
го	реабілітаційного	відділення	на-
дав	 благодійний	фонд	Rotary	 club	
Cherkassy.

	 Тим	 часом	 на	 Черкащині	 такі	
ж	відділення,	як	у	цій	тергромаді,	
створюють	ще	у	трьох	кластерних	
медзакладах.	А	 загалом	уже	8	 за-

кладів	охорони	здоров’я	Шевченко-
вого	краю	уклали	договори	з	НСЗУ	
на	реабілітацію	у	стаціонарі.	Ще	12	
—	надають	послуги	амбулаторно.	n

ТУР

Позитив вашому дому
У трьох містах незвичайний концерт нагадає про Володимира Вакуленка  
та Вікторію Амеліну

n

Прем’єра «Великого концерту з позитивом» відбулася у Києві в 2023 році.
Фото надане організаторами.

❙
❙

Новий реабілітаційний проєкт у Черкаському районі.
Фото Черкаської ОвА.

❙
❙

МЕДИЦИНА

Прискорити відновлення
На Черкащині реалізували новий реабілітаційний 
проєкт

n
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Важка валіза ядерних 
страхів Джо
	 «Ми	вже	не	можемо	говорити	
про	просто	можливість	викорис-
товувати	нами	ATACMS.	Бо	піз-
но.	Рф	пересуває	літаки,	щось	
відтягнули	на	300	й	більше	кіло-
метрів.	Нам	потрібна	далекобій-
на	зброя»,	—	заявив	президент	
Володимир	Зеленський.	
	 Останнім	часом	західна	пре-
са	чомусь	була	впевнена,	що	де-
ржсекретар	США	Ентоні	Блін-
кен	от-от	оголосить	про	готов-
ність	надати	дозвіл	далеко	бити	
ракетами	союзників	по	росії	та	
окупованих	територіях.	Проте	
держсекретар	у	момент,	коли	
всі	 від	 нього	 очікували	 від-
повідної	 заяви,	 промовчав	 і	
тихо	поїхав	до	Варшави.	
	 Виходить,	 що	 президент	
Америки	Джо	Байден	ще	не	в	
повній	фазі	рішучості.	Пента-
гон	і	ЦРУ	—	проти.	Прессекре-
тар	Пентагону	Пет	Райдер	дня-
ми	підтвердив,	що	міністр	обо-
рони	Ллойд	Остін	категорично	
проти	використання	ATACMS	
для	ударів	углиб	росії,	бо,	мо-
вляв,	результат	війни	не	може	
бути	визначений	лише	зброєю.	
Все	вирішить	фінальна	зустріч	
американського	й	українсько-
го	президентів.	
	 В	 американського	 очіль-
ника	на	спині	великий	мішок	
страхів	—	ядерної,	а	то	й	Тре-
тьої	 світової	 війни,	 розвалу	
росії,	розширення	Китаю	бли-
жче	до	Уралу,	виснаження	за-
пасів	Пентагону,	що	може	пос-
лабити	силу	США	в	Індо-Ти-
хоокеанському	 регіоні	 та	 на	
Близькому	Сході.	
	 І	найгірше	—	Білий	дім	досі	
судомно	 тримається	 згубної	
стратегії	2022	року,	що	війна	
має	відбуватися	лише	на	тери-
торії	України.	Хоча	Джо	Бай-
ден	після	нещодавньої	зустрічі	
з	британським	прем’єром	пові-
домив,	що	не	особливо	перей-
мається	 путіним.	 «Ми	 перед	
фатальною	фінішною	лінією.	
Якщо	Захід	знайде	в	собі	волю	
і	 відданість	 власним	 ціннос-
тям,	то	Путін	програє»,	—	за-
значив	очільник	Білого	дому	
перед	американськими	ЗМІ.
	 Тож	 президент	 Украї-
ни	вимушено	сів	на	напруже-
ний	шпагат.	Перемогти	мож-
на	 лише	 зброєю	 союзників,	
але	вони	її	свідомо	дають	рів-
но	стільки,	щоб	росія	не	змог-
ла	 підготувати	 черговий	 на-
ступ	на	Київ	і	дійти	до	кордонів	
з	НАТО.	Тобто,	США	і	їхні	со-
юзники	створили	ситуацію	за-
тяжної	війни	на	виснаження.	
Росії	й	України	одночасно.	
	 Можливо,	 за	 їхнім	 заду-
мом,	держава	путіна	має	впас-
ти	першою	тільки	через	усві-
домлення,	що	за	Україною	сто-
ять	могутні	ресурси	її	союзни-
ків.	
	 Водночас	партнери	наполя-
гають	на	тому,	що	мир	має	ук-
ладатись	дипломатичним	шля-
хом	під	час	зустрічі	лідерів	Ук-
раїни	та	росії.	

Майже матом. Може, дійде
	 Так,	 українська	 верхів-

ка	іноді	дозволяє	собі	не	дуже	
дипломатичні	випади,	але	во-
чевидь	бувають	ситуації,	коли	
не	до	реверансів.	Війна	коре-
гує	дипломатичний	протокол	
і	чимало	списує.	Але	те,	як	не-
щодавно	 президент	 України	
Володимир	 Зеленський	 кри-
тично	пройшовся	по	китайсь-
ко-бразильській	 пропозиції	
завершення	війни	з	рф,	заго-
стрило	увагу	як	вітчизняних,	
так	і	міжнародних	експертів.	
І	 головне	 питання,	 котре	 за-
цікавило	всіх:	 з	чим	можуть	
бути	 пов’язані	 різкі	 випади	
президента?	
	 Отже,	Володимир	Зеленсь-
кий	 назвав	 проєкт	 плану	 за-
кінчення	війни	від	Пекіна	та	
Бразиліа	деструктивним,	за-
явивши,	що	це	«просто	полі-
тична	 заява»,	 яка	 навіть	 не	
обговорювалася	 з	 офіційним	
Києвом.	Своє	бачення	китай-
сько-бразильського	плану	за-
вершення	російсько-українсь-
кої	війни	президент	оприлюд-
нив	у	інтерв’ю	бразильському	
виданню	 Metropoles.	 Зазна-
чивши,	що	розмови	про	полі-
тичне	 примирення	 з	 росією	
йому	не	зовсім	зрозумілі.
	 «Що	значить	—	просто	сіс-
ти	 і	 поговорити	 з	 путіним?	
Він	—	убивця...	Він	повинен	
робити	 кроки,	 показувати,	
що	 він	 хоче	 закінчення	 вій-
ни.	Він	зайшов,	убив	людей,	
захопив	 територію,	 а	 тепер	
Лула	(президент	Бразилії.	—	
Ред.)	каже,	давайте	хай	вони	

поговорять.	 Якби	 Лула	 під-
тримував	нас,	то	він	допоміг	
би	зупинити	війну.	І	ще	біль-
шою	була	 б	підтримка	 такої	
великої	країни,	як	Бразилія,	
котра	має	окремий,	дуже	ве-
ликий	вплив»,	—	сказав	Воло-
димир	Зеленський.
	 Подібні	заяви	схожі	на	пев-
ну	тактику,	метою	якої	є	спро-
ба	в	різкій,	але	доступній	фор-
мі	донести	Китаю,	Індії	та	ін-
шим	 країнам	 глобального	
Півдня,	що	їм	необхідно	коре-
гувати	позицію	щодо	російсь-
ко-української	війни,	оскіль-
ки	 в	 України	 немає	 часу	 на	
пустопорожні	балачки.	
	 А	 критика	 Володимиром	
Зеленським	китайсько-росій-
ського	мирного	плану,	звісно,	
є	своєрідним	політичним	бом-
бардуванням	Китаю.
	 Отже,	спільний	план	КНР	
та	Бразилії	складається	з	шес-
ти	пунктів.	У	першому	йдеть-
ся	про	те,	що	Україна	і	росія	
повинні	«дотримуватися	трь-
ох	принципів	деескалації	си-
туації,	а	саме:	не	розширюва-
ти	поле	бою,	не	допускати	на-
гнітання	бойових	дій	і	не	про-
вокувати	жодну	зі	сторін».
	 Зі	 слів	 Володимира	 Зе-
ленського	випливає,	що	жод-
них	комунікацій	по	цьому	пла-

ну	 з	 українським	 керівниц-
твом	не	було.
	 Натомість	 путін	 неодно-
разово	 схвально	 відгукував-
ся	щодо	 китайських	 мирних	
ініціатив,	 не	 уточнюючи,	 на	
якій	стадії	він	з	ними	ознайо-
мився.
	 Чимало	 вітчизняних	 екс-
пертів	переконані,	що	гранич-
но	різкі	випади	президента	Зе-
ленського	на	адресу	бразильсь-
кої	та	китайської	влади	носять	
цілком	 конкретний	 політич-
ний	розрахунок.	Втім,	оцінки	
фахівців	стосовно	ймовірного	
результату	даних	кроків	Бан-
кової	розійшлися.
	 Одні	аналітики	вважають,	

що	критика	Китаю	може	зігра-
ти	з	Україною	злий	жарт.
	 Слід	звернути	увагу	на	те,	
що	 свою	 заяву	 стосовно	 ки-
тайсько-бразильського	 мир-
ного	плану	Зеленський	зробив	
напередодні	 засідання	 Гена-
самблеї	ООН,	що	розпочалась	
24	вересня.	Там	запланована	
участь	лідерів	Бразилії	та	Ки-
таю.	Попри	те,	що	останнім	ча-
сом	відносини	Києва	та	Пекі-
на	дещо	покращилися	і,	біль-
ше	 того,	 ідуть	 розмови	 про	
ймовірну	зустріч	Зеленського	
з	лідером	КНР	Сі	Цзіньпінем,	
заяви	українського	президен-
та	можуть	свідчити	про	наяв-
ність	складнощів	в	організації	
цієї	зустрічі.
	 Якби	Банкова	була	переко-
нана,	що	на	шляху	зустрічі	Зе-
ленського	і	Сі	не	залишилося	
жодних	перешкод,	 то	 прези-
дент	не	критикував	би	китай-
сько-бразильський	 мирний	
план	так	гостро.
	 Інша	точка	зору	експертів	
базується	на	тому,	що	не	тіль-
ки	Україні	потрібна	зустріч	з	
Китаєм,	а	й	Пекіну	потрібен	
контакт	 із	Києвом	на	найви-
щому	рівні	з	цілої	низки	при-
чин.	Тому,	ймовірно,	Китай	не	
образиться	на	заяви	Зеленсь-
кого,	які	хоч	і	різкі,	проте	ціл-

ком	справедливі.	
	 У	 цій	 точці	 зору	 врахо-
вується	педантичність	китай-
ців,	зважаючи	на	яку	можна	
очікувати,	що	 якщо	 вони	 не	
проведуть	роботу	над	помил-
ками,	то	принаймні	відкори-
гують	 свою	позицію	з	 ураху-
ванням	зауважень	президента	
України.

Перпендикулярні рухи до 
плану перемоги
	 Отже,	за	словами	президен-
та	Володимира	Зеленського,	з	
представниками	 рф	 уже	 від-
булися	зустрічі	в	онлайн-фор-
маті,	 також	 будуть	 зустрічі	
офлайн	щодо	підготовки	мир-

ного	плану.
	 Саме	в	цей	час	Зеленський	
почав	фінальні	партії	на	двох	
шахових	дошках	і	ще	одну	—	
в	шашки.	Вона	схожа	на	гру	в	
Чапаєва.	В	Курській	області.	
Така	собі	суміш	більярда,	бо-
улінгу	і	вишибайл.	
	 Президент	 Зеленський	 із	
головкомом	 Сирським	 виби-
вають	російські	наративи	про	
непереможну	 ядерну	 держа-
ву,	 тактичними	клацаннями	
ламають	червоні	лінії	путіна	
і	 поволі	 перемелюють	 вкорі-
нені	стереотипи	страху	перед	
його	 неконтрольованою	 со-
ціопатією.	Їм	не	треба	особли-
во	продумувати	ходи	й	прора-
ховувати	кроки	суперника,	а	
лише	 спритно	 і	 хитро	 завда-
вати	ударів	біля	серця	росії	—	
москви.
	 Союзники	хоч	і	в	шоці,	але	
захоплені	креативним	успіхом	
українців.	Та	все	ж	вони	чека-
ють,	прислухаючись	до	погроз	
російського	правителя	і	вира-
ховуючи,	що	для	нього	є	най-
дорожчим	—	кабаєвські	сини	
Іван	і	Вова	чи	амбіції	«вели-
кого	воїтеля»,	в	жилах	якого	
тече	кров	ординців.	
	 Зеленський,	не	відриваю-
чи	голови	від	шахових	партій,	
—	 уже	 на	 Генасамблеї	 ООН.	

Там	чекають	його	виступу	на	
загальних	 дебатах	 у	 середу,	
25	вересня.	Минулого	року	на	
цьому	ж	зібранні	різних	пред-
ставників	 земної	 цивілізації	
він	закликав	не	укладати	ті-
ньові	 домовленості	 з	 росією	
й	 домогтися	 її	 ядерного	 роз-
зброєння.
	 Тепер	 він	 поїхав	 з	 двома	
протилежними	пропозиціями:	
планом	перемоги	й	планом	пе-
реговорів	з	росією	«у	будь-яко-
му	форматі».	Треба	дограти	на	
шахівницях	 Банкової	 ці	 дві	
партії.	Напевно,	щоб	 знайти	
якусь,	поза	законами	фізики,	
логіку	їх	об’єднання	або	зосе-
редитись	на	тій,	яку	готові	під-
тримати	не	лише	партнери,	а	
й	глобальний	Південь	з	Афри-
кою.
	 Перша	партія	—	план	пе-
ремоги.	Зеленський	і	союзни-
ки	проти	росії.	Президент	Ук-
раїни	 вважає,	що	 час	 на	 гру	
вичерпано,	 тому	 пересувати	
фігури	потрібно	в	умовах	цей-
тноту.	Все	має	бути	вирішено	в	
жовтні	й	грудні	цього	року.	Ін-
шого	не	дано.	
	 Це	все	схоже	на	українсь-
кий	гамбіт.	Але	чи	все	готове	
до	нього	повністю?
	 І	хоча	українці	про	нього	
дізнаються	останніми,	захід-
на	преса	оприлюднює	елемен-
ти	секретних	задумів.	Скажі-
мо,	 НАТО	 ухвалює	 рішення	
про	запрошення	до	себе	Украї-
ни,	союзники	надають	значно	
більше	різноманітної	сучасної	
зброї,	гарантують	фінансово-
економічну	підтримку	держа-
ви,	а	США	дозволяють	завда-
вати	ударів	по	чітко	визначе-
них	цілях	у	глибині	росії.
	 Імовірно,	далі	має	бути	ще	
один	креатив	 і	 несподіваний	
хід.	У	стилі	Курська.
	 Ну	недаремно	ж	Володимир	
Зеленський	казав:	«План	пере-
моги	є	мостом	до	саміту	миру	і	
до	будь-якого	етапу	закінчен-
ня	війни».	
	 Тому	що	від	листопадово-
го	саміту	миру	українці	очіку-
ють	не	лише	теоретичного	рі-
шення,	а	й	практичних	дій	за-
кінчення	війни.	Інакше	у	своїй	
країні	в	Зеленського	почнеть-
ся	 реальний	 електоральний	
«шах»	і	«мат».	n

Якщо листопадовий саміт миру не принесе практичних кроків для завершення 
війни, то в Зеленського в Україні почнеться реальний електоральний  
«шах» і «мат».

Президент Володимир Зеленський. Фінальна шахова партія миру має бути виграна Україною.❙

ДИПЛОМАТИЧНІ ІГРИ

Гамбіт Зеленського
Фінальна партія миру на двох шахових дошках

nТетяна ПАРХОМЧУК

Українське суспільство — на новій хвилі очікувань якнайшвид-
шого миру. Знову надія на черговий саміт миру. Вже в листо-
паді. А тим часом офіційний Київ, здається, навмисно прово-
дить лінію відходу від традиційних дипломатичних протоколів 
та реверансів. Вочевидь, причиною цього є коливання Захо-
ду щодо надання дозволу Україні бити далекобійною зброєю 
партнерів по військових стратегічних об’єктах росії. І також 
варіанти мирних планів різних країн, котрими не вдоволений 
офіційний Київ. Не лише через гіпотетичне врахування значної 
кількості окупантських хотілок кремля, а й через те, що різні 
проєкти закінчення війни створюються без участі України. Тож 
гостра оцінка різних мирних планів Володимиром Зеленським 
може бути своєрідною підготовкою до листопадового саміту, 
де питання російсько-української війни буде центровим.
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Борис вАсИЛЬЧеНКО,  
учасник Другої світової війни

Жахливий вересень 1941 року. На зміну 
окупантам московії в столицю України 
ввійшли окупанти з гітлерівської Німеч-
чини. Здавалося, закінчилися необґрун-
товані репресії, голодомори, депортації 
населення у далекі Сибіри, куди в часи 
царизму засилали неугодних українців 
(гетьман Іван Самойлович, кошовий Іван 
Сірко, полковник Семен Палій, револю-
ціонер Павло Грабовський) та мільйони 
українців з Чернігівської та Полтавсь-
кої областей у ХІХ столітті. А у ХХ ст. 
сталінські пси-людожери Жуков і Берія, 
звісно, з дозволу сатани-Сталіна, у 1944-
му підписали наказ про виселення до 
Сибіру всіх українців…

Порятунок єврейської сім’ї
	 Керівники	ОУН	(мельниківці)	все	ще	
наївно	надіялися	на	відновлення	держа-
ви	з	допомогою	Рейху.	Але	вже	у	перший	
місяць	окупації	в	Києві	відбулися	жахіт-
тя	Бабиного	Яру.	Убивали	там	військо-
вополонених,	українців-націоналістів	
(Олена	Теліга	та	її	побратими)	як	полі-
тичних	опонентів.	І	тільки	євреїв,	як	пи-
сав	згодом	автор	знаменитого	свого	часу	
роману	«В	окопах	Сталінграда»	Віктор	
Некрасов,	—	тільки	за	те,	що	вони	євреї.	
Така	ж	доля	випала	й	ромам.
	 Про	свою	родину	в	ті	дні,	про	те,	як	
їй,	тій	родині,	матері	з	дочкою	і	синоч-
ком,	яким	було	відповідно	12	і	10	років,	
вдалося	вижити,	розповів	мені	етнічний	
єврей	Станіслав	Володимирович	Адель-
фін.	Він	був	саме	тим	10-річним	хлопчи-
ком,	якого	разом	з	матір’ю	та	сестрич-
кою	врятувала	її	величність	Доля,	а	в	її	
особі	—	звичайний	хлопець	з	українсь-
кої	трудової	родини,	що	проживала	в	
селі	Красне-2	неподалік	Обухова.
	 Коли	я	познайомився,	а	потім	і	спів-
працював	з	Адельфіним,	а	це	були	1960—
1970-ті	 роки,	 я	 працював	 директором	
енергетичних	підприємств	(в	основному	
електролінії	та	електропідстанції),	які	
будували	тоді	у	ще	не	електрифікованих	
селах	Київської	області.	На	той	час	на-
чальником	головного	управління	з	поста-
чання	електрообладнання	в	Міністерстві	
енергетики	України	був	саме	Станіслав	
Володимирович.	Моя	«фірма»	отриму-
вала	електрообладнання	за	рознарядка-
ми	від	главку,	очолюваного	Адельфіним.	
Ми	зустрічалися	на	виробничих	нарадах	
у	міністерстві,	багато	разів	я	приходив	
до	його	кабінету	у	справах.	Отже,	при-
водів	для	стосунків,	а	пізніше	вони	ста-
ли	дружніми,	було	предостатньо.
	 Одного	разу	я	прийшов	до	його	кабі-
нету	і	там	затримався	до	кінця	робочо-
го	дня.	Станіслав	Володимирович,	який	
завжди	ставився	до	мене	зі	щирою	при-
язню,	того	разу	мені	багато	розповідав,	
а	я	уважно	слухав.	Розповідав	зі	сльоза-
ми	на	очах,	болісно	згадуючи	ті	жахіття,	
які	йому,	його	матері	та	сестричці	дове-
лося	пережити	у	той	день.
	 Отже,	29	вересня	1941	року	його	ма-
тері	з	дітьми,	як	і	іншим	єврейським	ро-
динам,	було	наказано	зібратися	в	районі	
Бабиного	Яру.	«Взяли	ми	з	собою	якісь	
речі,	—	розповідав,	ковтаючи	сльози,	
Станіслав	Володимирович,	—	і	вируши-
ли	туди,	куди	прямували	й	інші	подібні	
нам	родини.	Проходимо	повз	залізнич-
ний	 вокзал.	 Бачимо	—	 коло	 бетонної	
опори	стоїть	здоровий	красивий	парубок	
з	поліцейською	пов’язкою	на	рукаві	(для	
підтримання	якогось	порядку	німці	пос-
пішно	створювали	в	окупованих	селах	і	
містах	поліцію,	в	основному	з	місцевих	
жителів,	які	постраждали	від	«савєц-
кой	власті»).	Досі	не	можу	зрозуміти,	
—	продовжував	Станіслав	Володимиро-
вич,	—	що	тому	хлопцеві	стукнуло	в	го-
лову.	Раптом	він	підбігає	до	нас,	хапає	
за	руки	матір	і	нас	із	сестричкою,	підво-
дить	до	того	місця,	де	він	стояв	раніше,	
і	каже:	«Стійте	отут,	коло	мене.	Тут	вас	
ніхто	не	зачепить.	А	оті,	що	проходять	
повз,	 їх	усіх	ведуть	на	розстріл.	Тому	
вам	слід	зачекати,	поки	зникне	конвой	
з	німецьких	солдатів,	а	далі	—	хай	бере-
же	вас	Бог!».
	 Усі	 троє	 тоді	 буквально	 заніміли.	
Але	мама	все-таки	розпитала,	кому	ма-
ють	завдячувати	за	порятунок.	І	хлопе-
ць	розповів:	«Ми	жили	в	селі	Красне-2,	
що	біля	Обухова.	Батьки	наші	все	жит-

тя	трудилися,	родина	була	заможною,	а	
в	30-му	році	до	нас	прийшли	сільські	го-
лодранці,	ледацюги	та	п’янички.	Наше	
село	було	велике,	і	поруч	з	поважними	
хазяями	велась	ота	гидота,	яка	потім	от-
римала	статус	«комітету	бідноти».	Нас	
розкуркулили,	майно	все	забрали,	«ко-
мітетчики»	частину	привласнили,	час-
тину	продали	на	базарі,	а	гроші	тут	же	
пропили».
	 Далі	була	така	розповідь:	«Нашу	ро-
дину,	а,	крім	мене,	було	ще	четверо	ма-
лолітніх	дітей,	вислали	до	Сибіру.	Бать-
ки,	сестрички	і	братики	там	померли.	А	
я	утік	із	Сибіру,	де,	за	законами	«савєц-
кай	власті»,	мав	проживати	постійно,	і	
повернувся	у	село.	Хочу	віддати	«борг»	
тим,	хто	з	наших	односельців	викидав	
посеред	зими	нас	із	хати,	побудованої	
нашими	батьками,	хто	витягав	моїх	ма-
лолітніх	сестричок	і	братиків	з	теплої	
хати	і	кидав	їх	у	запряжені	кіньми,	на-
шими	раніше,	а	тепер	уже	колгоспними	

кіньми,	санки.	А	далі	—	холодні	вагони	
і	дальня	дорога	до	Сибіру.
	 Отже,	з	моєї	родини	вижив	я	один.	
І	тепер	моя	мета	—	відплата.	Вони,	оті	
мерзотники,	—	 у	 селі,	 вони	 приниш-
кли,	 нібито	 нічого	 і	 не	 знають,	 але	 я	
пам’ятаю.	Тому	тільки	вчора,	як	стало	
можливо,	я	записався	в	поліцію».
	 А	мама	зі	Станіславом	і	його	сестрич-
кою	тоді,	у	1941	році,	подалися	до	Тете-
рева.	Там	була	якась	рідня,	там	і	пере-
сиділи	до	повернення	своїх.

Комітети бідноти й грабунку
	 Пригадалося	мені	й	моє	рідне	село	
Водяне	Широківського	району	Дніпро-
петровської	області.	Жителі	Водяного	
в	основному	були	заможні,	і,	отже,	роз-
куркулювать,	а	правильніше	—	грабу-
вать,	було	кого.	Як	розповідав	мені	мій	
батько,	головою	«комітету	бідноти»	була	

найбідніша	у	селі,	Сонька,	—	уродже-
на	Карпець,	у	заміжжі	Горбач.	Хазяй-
ка	вона	була	ніяка,	сім’я	її	жила	бідно.	
Коли	Сонька	поралась	коло	плити,	го-
туючи	їжу,	руки	ніколи	не	мила,	а	ви-
тирала	рештки	сала	та	бруду	на	руках	
об	боки.	Через	те	у	селі	всі	знали,	що	у	
Соньки	«блискуча	спідниця	на	боках».
	 Саме	Соньку	в	період	колективіза-
ції	обрали	головою	«комітету	бідноти»,	
і	вона	з	неабияким	ентузіазмом	узялась	
до	«роботи».	Розкуркулювали,	 грабу-
вали	майно	нещасних	трударів	або	при-
власнювали,	або	вивозили	на	базар.	А	
гроші	так	само	привласнювали	чи	про-
пивали.	Досі	пам’ятаю,	як	мій	товариш	
Микола	Сорока,	батьків	якого	розкурку-
лили,	а	все	їхнє	майно	забрав	собі	голо-
ва	колгоспу,	згадував,	як	йому	говорила	
мати:	«Спить,	сука	(головиха),	на	моїх	
перинах!».
	 Не	оминуло	лихо	і	сім’ю	моєї	матері	
Олени	 Потапівни,	 уродженої	 Скиби.	

Її	предки	заснували	колись	хутір	Ски-
бин,	той,	що	розташований	уздовж	тра-
си	Київ—Чернігів,	а	у	ХІХ	столітті	Іван	
Скиба	продав	той	хутір	і	придбав	землі	у	
Херсонській	губернії	біля	колишнього	
козацького	поселення	Широкого	(згодом	
районний	центр	Дніпропетровської	об-
ласті,	а	нині	—	селище	міського	типу).
	 Згодом	 син	 Івана	 Максим	 (1820—
1926)	був	спочатку	писарем,	а	згодом	го-
ловою	містечка	Широкого.	Син	Макси-
ма,	Потап	(1860—1933),	батько	моєї	ма-
тері,	 був	хорошим	хазяїном,	виростив	
сина	і	трьох	дочок,	яких	згодом	видав	за-
між,	а	сина	женив.
	 Одного	разу	в	1933	році	Потап	приї-
хав	зі	свого	поля	і	привіз	мішечок	пше-
ниці.	«Прийшли	комуністи	і	комсомоль-
ці,	—	розповідала	мені	онука	Потапа,	моя	
сестра	Ніна,	—	матюкаються,	стараються	
говорить	«по-русскому»,	забрали	той	мі-

шечок	зерна	та	ще	дещо	з	речей,	а	самого	
Потапа	арештували».
	 А	далі	відбувся	показовий	суд,	і	ста-
рого	немічного	70-річного	діда	кинули	в	
дніпропетровську	тюрму,	де	він	згодом	
помер.	А	босоногий	труп	його	скинули	у	
яму	разом	з	трупами	таких	же	нещасних	
жертв	монголо-московської	окупації	і	за-
кидали	землею.
	 Долі	розкуркулених	сімей	схожі	не	
тільки	у	Красному-2	чи	Широкому,	а	й	по	
всій	Україні.	Це	ж	скільки	горя	і	смертей	
(!)	прийшло	«з	москви	із	кремля»	у	ті	(та	
хіба	тільки	в	ті?)	роки	в	Україну!

Злочинці — москалі путінські
	 Не	буде	перебільшенням	сказати,	що	
у	1941	році	гітлерівці	вчинили	Бабин	Яр	
у	Києві,	а	сталінські	москалі	в	1933	році	
—	по	всій	Україні.	Та	й	не	тільки	в	Ук-
раїні,	а	й	у	всіх	регіонах,	де	компактно	
жили	українці,	зокрема	на	Кубані,	Став-
ропіллі,	Казахстані,	на	Волзі,	Зеленому	
Клину.
	 Розстріли	і	вбивства	голодом.	Здаєть-
ся,	і	ті,	й	інші	окупанти	змагалися	у	своїй	
жорстокості	над	нещасними	людьми	на	
загарбаних	ними	територіях,	намагаю-
чись	знищити	всю	націю,	або	якщо	не	
вдасться,	то	її	частину.
	 А	нині	Україна	переживає	нову	спро-
бу	тотального	нищення	українців,	тепер	
уже	це	чинять	москалі	путінські.
	 У	всіх	цих	випадках	був	один	спіль-
ний	знаменник	—	фашизм.	Тільки	у	нім-
ців	він	швидко	минув,	як	дурман	після	
наркотиків,	а	у	монголо-москалів	то	є	їх	
ментальність;	фашизм	у	них	у	генах,	від	
моменту	зародження	цього	уламка	Золо-
тої	Орди	і	до	сьогодення.
	 Тому	пам’ятаємо	Заповіт	нашого	про-
рока	Тараса,	який	мріяв	побачити	з	висо-
кої	могили:	«Як	понесе	(Дніпро)	кров	во-
рожу	у	синєє	море».	Тобто	заповідав	на-
щадкам	не	вірити	московитам.	Бо	вони	
прийшли	поневолити,	а	як	не	вдається	
—	то	не	гребують	убивати.	Тож	злочин-
ців	варто	карати,	як	вчить	наш	історич-
ний	досвід,	іншого	вибору	доля	нам	не	
дає.	І	ми	переможемо,	бо	«Бог	—	не	без	
милості,	козак	—	не	без	долі!».	n

ДОЛІ

Бог — не без милості, 
козак — не без долі!
Про подвійну окупацію у Другу світову війну, Бабин Яр і нищення українського села 
в контексті спротиву московитам

n

«Сучасні січові козаки». Запоріжжя, 2017 р.
Фото Дениса васильєва з архіву «України молодої».

❙
❙

У 1941 році гітлерівці вчинили Бабин Яр у Києві, а сталінські москалі 
в 1933 році — по всій Україні. 
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Ірина МАГРИЦЬКА

За висновком ООН, оприлюдненим у лис-
топаді 2021 року, населення України ско-
рочується одним із найшвидших темпів у 
світі, а до 2100 року воно зменшиться до 
15,3 млн осіб.

Демографічні тенденції в цифрах
	 За	державною	статистикою,	смерт-
ність	в	Україні	за	всі	роки	незалежності	
перевищувала	народжуваність,	але	в	ос-
танні	роки	—	найвідчутніше:	у	2021	році	
—	майже	удвічі;	у	2022	році	—	більш	ніж	
удвічі;	у	2023	році	різниця	між	смертніс-
тю	та	народжуваністю	наблизилася	до	
трикратного	розміру.	
	 Чисельність	 населення	 України	 у	
1992	році	становила	51,7	млн	осіб,	у	2001	
році	—	48,5	млн.	Від	2001	року	і	до	сьо-
годні	в	Україні	не	проводили	жодного	
перепису	населення	(влада	його	постій-
но	відкладала,	цинічно	посилаючись	на	
дороговартісність	цієї	процедури),	хоча	
ООН	рекомендує	всім	країнам	проводи-
ти	його	регулярно	—	не	рідше,	ніж	раз	на	
10	років.	Зараз	маємо	2024	рік,	тож	уже	
23	роки	(!)	ми	не	знаємо,	скільки	нас	є.	
Проте	деякі	показники	чисельності	насе-
лення	України	останніх	років	усе	ж	таки	
просочувались	у	публічний	простір.
	 Так,	за	даними	Держстату,	на	2014	
рік	в	Україні	проживало	45,3	млн	насе-
лення;	у	2015	році,	вже	без	урахування	
окупованого	Криму	та	Донбасу,	грома-
дян	України	було	42,8	млн	осіб.	Станом	
на	січень	2022	року,	теж	без	даних	з	оку-
пованих	територій,	в	Україні	проживало	
40,9	млн	—	тобто	з	1992	року	населення	
скоротилося	на	20,7%.	Уже	до	повномас-
штабного	вторгнення	річне	скорочення	
населення	України	становило	понад	420	
тис.	осіб,	а	понад	3	млн	українців	постій-
но	працювали	за	кордоном.
	 Інститут	демографії	та	соціальних	до-
сліджень	імені	М.	В.	Птухи	НАНУ	оцінив	
чисельність	населення	України	на	1	січ-
ня	2023	року	у	28-34	мільйони	осіб	(при	
цьому	підрахунок	здійснено	в	межах	під-
контрольної	Україні	території,	тобто	без	
урахування	Криму	та	окупованого	Дон-
басу).	За	даними	Фонду	народонаселен-
ня	ООН,	на	2023	рік	в	Україні	проживало	
36,7	млн	людей,	а	за	підрахунком	Між-
народного	валютного	фонду	—	33,1	млн	
осіб	(при	цьому	ці	міжнародні	організа-
ції	вели	підрахунки	в	межах	міжнарод-
но	визнаних	кордонів	України,	тобто	ра-
зом	із	Кримом	і	Донбасом).
	 За	найоптимістичнішими	підрахун-
ками,	в	Україні	на	початок	війни	було	від	
35	до	38	млн	громадян,	а	за	песимістич-
ними	—	близько	30	млн;	якщо	ж	урахува-
ти	загиблих	під	час	війни	та	біженців,	то,	
за	різними	прогнозами,	на	початок	2024	
року	в	Україні	залишилось	від	29	до	20	
млн	людей.

Що таке депопуляція населення
	 Однак	навіть	наведених	цифр	достат-
ньо,	щоб	констатувати	наявність	в	Ук-
раїні	демографічної	кризи,	або	депопу-
ляції.
	 У	науці	депопуляцією	називають	три-
вале	скорочення,	або	зменшення	кіль-
кості	населення,	під	час	якого	народжу-
ваність	спочатку	падає	нижче	за	рівень	
простого	відтворення	населення	(2,1	на-
роджень	на	жінку),	а	згодом	і	нижче	за	рі-
вень	смертності.	Причинами	депопуляції	
можуть	бути	старіння	населення	і,	як	на-
слідок,	смертність,	що	поступово	зростає,	
а	також	втрати	населення	через	емігра-
цію,	війну	або	масштабні	стихійні	лиха	
чи	катастрофи.
	 В	 Україні	 цей	 процес	 відбувається	
майже	всі	роки	незалежності.	Після	2014	
року	депопуляція	посилилась	і	невпин-
но	зростає,	а	з	початком	повномасштаб-
ної	війни	у	2022	році	втрата	нашого	на-
селення	стала	дуже	помітною	та	майже	
критичною.	Якщо	сумарний	коефіцієнт	
народжуваності	у	2020	році	(до	початку	
поширення	 хвороби	 COVID-19)	 стано-
вив	1,2	на	жінку	проти	1,5	у	2012	році,	
то	з	2022	року	через	безпекові	ризики,	ви-
сокий	рівень	невизначеності	щодо	май-
бутнього,	розділення	сімей	тощо	цей	по-
казник	знизився	до	1,0.	Тобто	народжу-
ваність	в	Україні	сьогодні	впала	до	тієї	
межі,	коли	знижуватися	їй	просто	ніку-
ди	—	далі	вже	демографічна	яма	і	вими-
рання	народу!

Міжнародний досвід боротьби з 
депопуляцією
	 Історія	має	чимало	прикладів,	як	різні	
країни	(Японія,	Фінляндія,	Ізраїль,	Поль-
ща,	та	й	Українська	РСР	після	Другої	сві-
тової	війни)	самотужки	виходили	з	де-
мографічної	ями;	а	після	воєн,	як	прави-
ло,	настає	демографічний	вибух	—	різко	
збільшується	народжуваність	і	кількість	
населення	виходить	на	довоєнний	рівень.	
Україна,	втративши	9	млн	свого	населен-
ня	під	час	Другої	світової	війни,	повністю	
відновила	його	за	10	наступних	років.
	 Поляки	теж	покращують	свою	демог-
рафічну	картину,	але,	як	не	крути,	за	ра-
хунок	українських	біженців:	з	1	вересня	
цього	року	українські	діти,	які	перебу-
вають	у	Польщі,	вже	не	можуть	навчати-
ся	дистанційно	в	українських	школах,	а	
зобов’язані	відвідувати	польські	навчаль-
ні	 заклади.	Таким	чином,	 вони	швид-
ше	 асимілюватимуться,	 втрачатимуть	
зв’язок	з	Україною	і	навряд	чи	вже	по-
вернуться	назад,	а	в	недалекому	майбут-
ньому	разом	зі	своїми	батьками	стануть	
громадянами	Польщі.
	 Що	вже	говорити	про	країну-окупан-
та,	яка	вивезла	до	себе	сотні	тисяч	ук-
раїнських	дітей	і	силоміць	змінює	їх	на	
«русскіх»	—	мовно,	культурно	і	менталь-
но.	Те	саме	відбувається	на	окупованих	
територіях.	Російські	 політики	прямо	
кажуть,	що	таким	чином	вони	поліпшу-
ють	свою	демографію.

Який шлях відновлення 
народонаселення обере Україна?
	 У	своїй	інавгураційній	промові	2019	
року	президент	Зеленський	сказав,	що	
українців	у	світі	—	65	мільйонів.	Якщо	
йому	вірити,	а	також	довіряти	Держста-
ту	(за	даними	якого,	на	01.01.2019	в	Ук-
раїні	проживало	42	млн	осіб),	то	україн-
ців	за	кордоном	уже	в	2019	році	було	23	
мільйони.	А	зважаючи	на	масовий	виїзд	
наших	громадян	у	зв’язку	з	великою	вій-
ною,	українська	діаспора	—	це	не	менше	
30	млн	людей!
	 Очільник	Світового	конгресу	україн-
ців	Павло	Ґрод	переконаний,	що	це	ша-
лений	ресурс,	який	Україна	обов’язково	
має	використати.
	 А	нещодавні	біженці	від	війни	й	по-
готів	мали	б	усі	повернутися	до	рідних	до-
мівок	—	цілих	або	відбудованих.
	 Це	все	мрії...	А	що	відбувається	на-
справді?	Українська	влада	поки	ще	нічо-
го	не	зробила	для	повернення	українців	
з-за	кордону.	Ще	не	закінчилась	війна	і	

до	післявоєнних	реформ	справа	не	дійш-
ла,	а	той	самий	Інститут	демографії	та	
соціальних	досліджень	(завданням	яко-
го	є	розроблення	концептуальних	засад	
державної	соціально-економічної	та	де-
мографічної	політики)	вже	малює	апо-
каліптичні	картини	майбутнього	Украї-
ни...	без	українців.
	 Так,	 директорка	 цього	 Інституту,	
професорка,	академикиня	НАН	Украї-
ни	Елла	Лібанова	наполегливо	переко-
нує	нас	у	тому,	що:
	 *	«Не	варто	мріяти	про	нездійсненне:	
90%	біженців	уже	ніколи	не	повернуть-
ся	в	Україну».
	 *	«Ані	50,	ані	40	мільйонів	громадян	
в	Україні	вже	не	буде,	хіба	що	у	випадку	
інтенсивної	імміграції,	але	це	вже	будуть	
не	українці	і,	швидше	за	все,	навіть	не	єв-
ропейці».
	 *	«Про	післявоєнний	бебібум	давайте	
не	мріяти,	в	Україні	це	нереально».
	 *	«Депопуляція	—	неминучий	сце-
нарій	для	України.	Абсолютно	немину-
чий	дефіцит	робочої	сили.	Напрошуєть-
ся	імміграція».
	 *	«Сюди	приїдуть	інші	люди.	Замість	
українців	на	цій	землі	будуть	жити	інші	
етноси.	Держава	в	центрі	Європи	не	буде	
пустелею,	хтось	обов’язково	тут	жити-
ме».
	 Останнім	часом	ця	головна	демогра-
финя	України	все	активніше	заявляє:	ос-
кільки	мільйони	молодих,	активних,	та-
лановитих,	конкурентних	українців	че-
рез	війну	виїхали	і	продовжують	виїжд-
жати	за	кордон,	і	більшість	із	них	навряд	
чи	повернуться	назад,	то	задля	того,	щоб	
до	2033	року	населення	України	зберіга-
лося	хоча	б	на	рівні	30	млн	і	щоб	українсь-
ка	економіка	працювала,	нам	конче	пот-
рібні	трудові	мігранти	—	щонайменше	по	
300	тисяч	щороку,	з	таких	країн,	як	Па-
кистан	і	Бангладеш	(тобто	з	країн	так	зва-
ного	третього	світу).
	 Щодо	такої	демографічної	«перспек-
тиви»	від	Лібанової	дещо	зауважу.	Як	на	
мене,	її	бачення	майбутнього	образу	Ук-
раїни	мало	відрізняється	від	візії	Дмит-
ра	Табачника	—	колишнього	регіонала	
часів	Януковича,	міністра	освіти	і	науки	
в	уряді	Азарова,	яку	він	озвучив	на	не-
щодавній	московській	конференції	«Ка-
кая	Украина	нам	нужна?»:	«Майбутнє	
України	можливе	лише	за	її	деукраїніза-
ції,	тобто	«РЕрусифікації	тих	земель,	які	
були	насильницьким	способом	від’єднані	
від	Росії...	Росія	має	захопити	Україну,	
а	потім	провести	деукраїнізацію	і	руси-

фікацію».	(Ми	бачимо,	що	на	окупова-
них	територіях	це	вже	відбувається	пов-
ним	ходом	—	одних	українців	вивезено	
до	РФ	і	замість	них	завезено	бурятів;	а	ін-
ших	українців	окупанти	активно	русифі-
кують.	—	Авт.).
	 Таку	позицію	зрадника-українофоба	
Табачника	(який	пропонує,	по	суті,	ет-
нічну	чистку	українців)	підтримує	росій-
ська	політична	і	наукова	еліта.	А	чи	під-
тримують	пересічні	українці	Лібанову	в	
її	бажанні	замінити	корінне	населення	
України,	яке	виїхало	або	не	народилося,	
мовно,	культурно,	ментально	і	релігійно	
інакшим	людським	матеріалом?	Не	ду-
маю.

Хто ще лобіює масову трудову міграцію 
іноземців в Україну
	 В	останні	рік-два	 з’явилась	велика	
кількість	різноманітних	«експертів»,	які	
намагаються	переконати	суспільство,	що	
завезення	мігрантів	—	це	єдиний	шлях	
вирішення	 демографічної	 проблеми	 в	
Україні	та	забезпечення	розвитку	еконо-
міки,	що	без	мігрантів	Україна	не	пере-
може.	Мовляв,	підприємства	не	можуть	
знайти	працівників,	тому	треба	завезти	
їх	із-за	кордону.	Серед	цих	експертів	—	
науковці	(демографи,	економісти,	соціо-
логи);	народні	депутати;	представники	
міністерств	(соціальної	політики,	еконо-
міки,	освіти	і	науки)	і	Державної	служ-
би	зайнятості;	активісти	громадських	ор-
ганізацій	(як-от:	Інституту	майбутнього	
України,	Всеукраїнської	асоціації	ком-
паній	з	міжнародного	працевлаштуван-
ня,	HRD	Club	Ukraine,	який	об’єднує	фах-
івців	з	управління	персоналом);	керівни-
ки	рекрутингових	компаній.
	 Як	не	дивно,	абсолютно	всі	ці	експер-
ти	сходяться	на	тому,	що	мігранти	є	єди-
ним	порятунком	для	України	і	без	них	
не	буде	перемоги.	А	от	у	кількісних	по-
казниках	необхідної	зовнішньої	міграції	
їхні	думки	розходяться:	наприклад,	Мі-
некономіки	каже,	що	протягом	наступ-
них	10	років	Україні	для	післявоєнного	
відновлення	доведеться	додатково	залу-
чити	4,5	млн	працівників	на	ринок	пра-
ці,	а	Мінсоцполітики	—	8	мільйонів.
	 Другим	за	активністю	після	Елли	Лі-
банової	 лобістом	 завезення	 в	 Україну	
трудових	мігрантів	з	країн	третього	сві-
ту	є	громадський	активіст	Павло	Воско-
бойник,	президент	створеної	ним	у	2016	
році	ГО	«Всеукраїнська	асоціація	ком-
паній	з	міжнародного	працевлаштуван-
ня».	Сьогодні	цей	діяч	організовує	чис-

ДЕМОГРАФІЯ

Вичавлюють
Хіба за таку Україну проливають свою кров українці?
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Така оптимістична картина під пологовим будинком — лише в спогадах.❙
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ленні	«круглі	столи»	з	проблем	трудової	
міграції	в	Україну	в	рамках	дослідниць-
кого	проєкту	«Візія-2033»	спільно	з	Інс-
титутом	демографії,	Програмою	USAID	
«РАДА:	наступне	покоління»	і	Міжна-
родним	фондом	«Відродження»,	заснов-
ником	якого	є	американський	мультимі-
льярдер	Джордж	Сорос	(саме	його	фонд	і	
фінансує	ці	дослідження).
	 П.	Воскобойник	 стверджує,	що	 він	
разом	 із	науковцями	 Інституту	демог-
рафії	 розробив	 законопроєкт	 №11405	
«Про	вдосконалення	порядку	працевла-
штування	 іноземців	 в	 Україні»,	 який	
15.07.24	р.	зареєстрований	у	ВР	і	зараз	
розглядається	в	комітетах.
	 Проте	цей	законопроєкт	та	його	автора	
справедливо	розкритикував	доктор	істо-
ричних	наук,	професор	Павло	Гай-Ниж-
ник	—	провідний	науковий	співробітник	
Інституту	політичних	і	етнонаціональних	
досліджень	ім.	І.	Ф.	Кураса	НАН	України:	
«Для	вас,	громадяни,	підготували	сюрп-
риз	—	законопроєкт	№11405	«Про	вдоско-
налення	порядку	працевлаштування	іно-
земців	в	Україні».	Ним	передбачається:
	 1.	 Запровадження	 єдиного	 дозволу	
іноземцям	на	працевлаштування	та	пе-
ребування	в	Україні,	що	оформлюється	
за	єдиною	процедурою;
	 2.	 Збільшення	 терміну	 з	 90	 до	 180	
днів,	протягом	яких	іноземець	може	при-
бути	в	Україну	і	підписати	трудовий	кон-
тракт,	оскільки	існуючий	термін	в	умо-
вах	війни	є	замалим	і	потребує	продов-
ження;
	 3.	[УВАГА!]	Звільнення	від	покаран-
ня	іноземного	працівника	у	спосіб	скасу-
вання	дозволу	на	проживання,	якщо	той	
втратить	роботу	чи	дозвіл	на	використан-
ня	його	праці	буде	анульований	з	вини	ро-
ботодавця.
	 4.	Створення	умов	для	заохочення	іно-
земних	випускників	українських	вишів	
до	працевлаштування	в	Україні;
	 5.	Збільшення	привабливості	ринку	
праці	України	для	громадян	ЄС	шляхом	
скасування	дозволів	на	їх	працевлашту-
вання	в	нашій	країні».
	 «Зауважу,	—	далі	пише	П.	Гай-Ниж-
ник,	—	що	до	кулуарного	обговорення	
допускалися	лише	провладні	експерти	
та	соросівські	ґрандоїдики,	яким	начха-
ти	на	національну	безпеку	й	українське	
суспільство.	А	що	ж	відбуватиметься	на-
справді?»
	 На	думку	вченого,	«це	є	законопроєкт	
убивства	України.	Бо	який	робітник	при-
їде	працювати	в	цю	країну?	З	Європи	ніх-

то	в	Україну	не	приїде	(бо	тут	корупція,	
свавілля	чиновників,	низька	зарплатня	
тощо).	Замість	того,	аби	розробити	план	
і	стратегію	до	сприяння	зростання	народ-
жуваності	й	бодай	спробувати	уповільни-
ти	знелюднення	країни	й	призупинити	
демографічну	катастрофу,	влада	своєю	
внутрішньою	політикою	підштовхує	при-
томних	людей	до	втечі	з	України	(і	я	зараз	
не	про	війну).
	 Замість	того,	аби	заохотити	поверта-
тися	своїх	громадян,	закликають	афри-
канців.	Приїдуть	афганці,	сирійці,	со-
малійці,	 й	 Україна	 перетвориться	 на	
перевалочну	 базу	наркотрафіку,	конт-
рабанди	 зброї,	 ісламських	 терористів,	
релігійних	фундаменталістів	і	злочин-
них	угруповань.	Всі	вони	осядуть	тут	і,	
в	підсумку,	працювати	не	будуть.	Нато-

мість	народжуватимуть	по	5-10	дітей.
	 А	це	 означає,	що	Україна	перетво-
риться	на	клондайк	для	банд	і	тих,	хто	не	
працюватиме,	а	намагатиметься	перепра-
витися	в	Європу.	Досить	швидко	через	ве-
лику	народжуваність	мігрантів,	які	не	ін-
корпоруватимуться	в	українську	культу-
ру,	суспільство,	мовне	середовище	тощо,	
ми	отримаємо	цілі	автономні	анклави	со-
малійців,	лівійців,	афганців	і	сирійців!
	 Далі	П.	Гай-Нижник	наголошує	на	
висновку	Воскобойника:	«Розраховувати	
на	Європу,	де	зарплати	вищі,	ніж	у	нас,	
наразі	не	доводиться.	Найімовірніше,	це	
будуть	країни	Середньої	Азії,	які	входи-
ли	до	складу	Радянського	Союзу.	По-пер-
ше,	всі	вони	розуміють	російську	мову,	а	
тому	мовного	бар’єру	як	такого	немає».
	 Учений	продовжує:	«Це	хто?	Азійсь-
кі	заробітчани	з	росії	рвонуть	в	Україну?	
У	підсумку	буде	катастрофа	(і	путіна	не	
треба!).	У	той	час,	коли,	зрештою,	Європа	
отямилася	й	не	може	здихатися	дикунів,	
які	вбивають,	грабують,	ґвалтують	і	не	
працюють,	в	Україні	продажні	щури	за	
гранти	Сороса	готують	троянського	коня	
під	українське	суспільство	й	розпочнуть	
уже	наступного	року	завозити	до	нас	міг-
рантів.	А	завершити	свій	план	деукраїні-
зації	і	деєвропеїзації	України	передба-
чається	до	2033	року!
	 Ці	манкурти,	окрім	зовнішньої	вій-

ни,	прагнуть	розпалити	ще	й	внутрішню	
війну,	яка	набуде	ознак	міжкультурної,	
міжрелігійної,	міжетнічної,	терористич-
ної	та	контрабандно-злочинної!	Якщо	ми	
це	допустимо,	країну	опанує	хаос!».
	 Ці	доводи	професора	П.	Гай-Нижни-
ка	виглядають	вельми	переконливо,	чи	
не	так,	шановний	читачу?
	 Оскільки	ніхто	—	ні	«експерти»,	ні	
влада,	 яка	ухвалює	 закони,	не	хочуть	
чути	голос	народу	про	ці	закони	(а	вони	
мають	ухвалюватися	саме	для	народу!),	
та	й	народ	наш	не	має	жодної	трибуни,	з	
якої	його	можуть	почути	(окрім,	хіба	що,	
соцмереж),	вважаю	за	доцільне	навести	
тут	коментарі	небайдужих	українців,	які	
вони	пишуть	у	Facebook	при	обговоренні	
теми	трудової	міграції:
	 Oleksandr Novokhatskyi:	 «Це	 нова	

хвиля	 ворожої	 атаки	 на	 Українство.	
Кремлівські	потвори	використовують	пе-
ревірені	кадри	для	розкручування	тема-
тики	«українців	не	існує».	Їхня	так	звана	
СВО	має	комплексний	характер	перма-
нентних	нескінчених	заходів	щодо	роз-
чинення	 та	 спаплюження	Українства.	
Показово,	що	нова	ідеологічна	війна	по-
чалася	ще	до	того,	як	завершилась	її	мілі-
тарна	фаза».
	 Olha Gontar: «Україні	потрібна	про-
українська	влада,	щоб	зберегти	Украї-
ну!!!»
	 Romka Romal: «Біда	в	тому,	що	мігра-
ційна	програма	вже	в	дії.	Вони	дуже	ак-
тивні	і	не	гають	часу.	Один	із	міграційних	
центрів	в	Одесі	вже	давно	працює,	ще	при	
Порошенкові—Авакові	був	задіяний.	Їм	
навіть	війна	не	заважає!	Ви	помітили,	що	
наша	політична	«опозиція»	мовчить	на	
цю	тему?	Ніхто	з	них	не	заїкається	про	
програму	завезення	мігрантів.	Це	давно	
продумана	стратегія,	головне	для	них	—	
вичавити	з	України	більшість	українців,	
а	ті,	що	залишаться,	будуть	реальною	ке-
рованою	і	розпорошеною	меншиною,	тоб-
то	тим,	що	залишиться	від	українства...	
Мігранти	в	Одесі	забезпечені	гуртожит-
ками,	чоловіки,	як	правило,	працюють	у	
бізнесі,	який	очолює	представник	цієї	ж	
міграційної	групи	людей...	Уже	в	Одесі	
багато	 груп	 із	 різних	 країн:	 китайці,	

в’єтнамці,	іранці,	сирійці,	можливо,	ще	
якісь...	Раніше	я	не	розуміла,	яким	чи-
ном	релігійне	питання	впливає	на	про-
цеси	українства	в	самій	Україні	та	ук-
раїнській	діаспорі,	а	тепер	ще	й	міграція	
додається,	а	це	вже	зовсім	інша	релігійна	
група	людей,	у	них	свої	мови,	культура,	
традиції.	Це	у	нас	буде,	як	у	Німеччині	чи	
Франції.	Якщо	це	ісламісти	(а	в	них,	як	
правило,	багаточисельні	родини),	то	на-
слідки	можна	вже	побачити	через	років	
десять».
	 Микола Булат:	«Хтось	спить	і	бачить	
Україну	без	українців...	Бо	тоді	всі	ба-
гатства,	на	які	ми	не	звертали	уваги	і	не	
могли	оцінити,	легко	опиняться	в	загре-
бущих	руках.	То	за	що	українці	проли-
вали	і	зараз	проливають	ріки	крові?!!	Оці	
всі	лібанови	виконують	забаганки	своїх	
наймачів!!!»
	 Петро Мартинчук: «У	світі	є	країни	на	
рівні	наших	областей	за	територією	і	на-
селенням,	і	вони	непогано	живуть,	а	тут	
нам	розповідають	повну	дурню.	Не	пот-
рібні	Україні	ніякі	інші	арбайтери,	вона	
здатна	робити	все	сама!	Не	ставте	пал-
ки	в	колеса,	зробіть	нормальну	податко-
ву	політику,	мінімум	чиновників	—	і	все	
буде	Україна!»
	 Микола Кондратенко-Шевченко: 
«Україні	абсолютно	не	потрібні	мігран-
ти,	нам	потрібна	українська	національна	
влада,	українська	національна	держава	з	
керівними	українськими	національними	
кадрами.	Крапка».
	 Ігор Іщенко: «Влада	пострадянська	
в	Україні	перетворила	українців	на	су-
цільних	ЛЮМПЕНІВ.	Мій	кум,	доктор	
с/г	наук,	має	зарплату	НИЖЧЕ,	ніж	ук-
раїнець,	що	поїхав	у	Чехію	збирати	ЧЕ-
РЕШНЮ!!!	І	вся	політика	держави	спря-
мована	на	видушення	з	України	ВСЬОГО	
населення.	Щодо	Лібанової,	то	я	ЖОД-
НОГО	разу	не	чув	від	неї,	ЯК	робити	так,	
щоб	населення	збільшувалось.	Вона	тіль-
ки	констатує	факти».
	 Людмила Тютюн:	«Лібанова	таке	за-
являла	ще	років	20	тому.	На	кого	вона	
працює?»
	 Олександр Хмелевський:	«Лібанова	
ще	з	90-х	років	пропагує	ідею	заселення	
України	мігрантами.	Якщо	наміри	цієї	
влади	по	заселенню	України	мігрантами	
не	зламати,	то	Україна	буде	знищена!»
	 Юлія Юрченко:	«Дуже	важливе	пи-
тання,	Українську	Україну	стискають	до	
мінімуму».
	 Ivan Prylutskyj:	«Ця	...	Лібанова	цей	на-
ратив	проштовхує	з	кожної	праски.	Не	про	
повернення	українців,	не	про	збільшення	
народжуваності	(що	архіважливо!),	а	саме	
про	заміщення	українців	азіятами...»
	 Петро Гусак: «У	2005	році	ми	в	Києві	
проводили	конференцію	«Аборт	—	за-
перечення	права	на	життя»,	в	контексті	
якої	обговорювали	висловлювання	Елли	
Лібанової	(вона	тоді	була	провідним	спе-
ціалістом	Інституту	демографії).	Про	ім-
мігрантів	вона	говорила	вже	тоді.	Думаю,	
що	то	цілеспрямована	загальноєвропей-
ська	масонська	політика	на	знищення	єв-
ропейських	—	колись	християнських	—	
націй».
	 Valentyna Piskun:	«Та	поки	ми	пи-
шемо	пости	в	інтернеті,	обговорюємо,	а	
вони	діють,	хоча	вже	й	самі	нелегітим-
ні,	бо	термін	їхніх	владних	повноважень	
давно	минув,	але	вони	працюють...»
 Ігор Турянський: «Це	не	просто	шлях	
у	нікуди,	це	шлях	поступового	знищення	
України	на	догоду	пуйлу.	Не	миттям,	так	
катанням.	Буде	територія,	будуть	сякі-
такі	«громадяни»,	а	про	незалежну	Ук-
раїнську	державу	годі	й	думати...»
	 Олена Старостенко:	«Своїх	на	війну	
—	на	убій,	а	мігрантами	будуть	заселяти	
наші	землі((...	А	навпаки	не	хочуть	ор-
ганізувати?»
	 Олександр Рд: «Влада	гнид.	Нічого	
дивного,	що	вони	знищують	нашу	націю	
вже	не	перше	десятиліття,	а	тепер	ще	й	з	
допомогою	пуйла».
	 Людмила Шумлянська: «Геноцид	
цілеспрямований	—	заміщення	україн-
ців,	на	частини	порвати	країну	—	мрія	
всіх	сусідів,	і	не	тільки,	здійснюється	ру-
ками	наших	же	депутатів».
	 Читаємо	ці	думки	українців,	і	мимо-
волі	напрошується	риторичне	запитан-
ня:	чи	велика	різниця	в	тому,	хто	звіль-
нить	Україну	від	українців	—	російська	
окупація	чи	глобалістські	фонди	та	їхні	
доморощені	прислужники?	n
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Це рішення є одним зі структурних мая-
ків у Меморандумі з МВФ для отримання 
фінансової допомоги цієї осені, а також 
вимогою українського бізнесу та громад-
ськості. Але цей закон — тільки перший 
крок на шляху до системного реформу-
вання Митної служби в Україні. 

	 Митниця,	яка	є	критично	важливим	
джерелом	наповнення	бюджету,	прак-
тично	 всі	 роки	незалежності	України	
була	символом	відвертої	корупції,	низь-
кої	ефективності	роботи,	сірого	імпорту	
й	контрабанди.	Згідно	з	аналізом	фахів-
ців	ГО	«CASE	Україна»,	що	проводить	
економічні	 дослідження,	 та	 Інститу-
ту	соціально-економічної	трансформа-
ції,	щорічні	обсяги	потенційної	контра-
банди	та	«сірого	імпорту»	перебувають	
у	діапазоні	270—450	млрд	грн.	Держав-
ний	бюджет	від	цієї	групи	схем	щороку	
втрачає	близько	80—150	млрд	грн.	
	 Митниця	залишається	третій	рік	пос-
піль	на	«лідерських»	позиціях	серед	ін-
ших	галузей	за	поширеністю	корупції.	
За	даними	Національного	 агентства	 з	
питань	запобігання	корупції,	про	коруп-
ційний	досвід	(при	відповіді	на	пряме	за-
питання)	зізнаються	35,2%	опитаних,	а	
про	перебування	в	конкретних	контак-
тних	ситуаціях,	що	містили	ознаки	ко-
рупції,	зазначили	35,2%	респондентів.	
27,1%	опитуваних,	які	стикалися	з	мит-
ною	сферою,	повідомили,	що	працівники	
митниці	ініціювали	корупційні	ситуа-
ції.	Робили	неофіційні	платежі	службов-
цю	або	надавали	йому	послуги	за	швид-
ке	проходження	митних	формальностей	
30,7%	опитаних,	за	митне	оформлення	
автомобілів	—	10,5%,	за	«непомічання»	
неправильного	визначення	митної	вар-
тості	(її	заниження)	та/або	коду	класи-
фікації	товарів	—	9,9%,	за	нефіксуван-
ня	службовцями	під	час	митного	огляду	
незадекларованих	товарів	—	3,2%.	
	 Персоналізована	боротьба	проти	сис-
темної	проблеми	в	2021	році,	коли	РНБО	
ввела	 персональні	 санкції	 проти	 май-
же	двох	десятків	контрабандистів	і	було	
звільнено	понад	100	працівників	мит-
ниці	(з	них	17	керівників),	не	дала	ре-
зультатів.	Найяскравіший	приклад	—	
Закарпатська	митниця	та	її	фактичний	
власник,	фігурант	санкційного	списку	
РНБО	контрабандистів	Валерій	Пересо-
ляк.	Журналісти-розслідувачі	вважали	
Пересоляка	головним	куратором	та	мо-
нополістом	 контрабанди	 на	 Закарпат-
ті	та	оцінювали	його	дохід	в	1,5	мільйо-
на	доларів	США	на	місяць.	Пересоляк	
фактично	володів	митницею,	футболь-
ним	клубом	«Минай»,	гравців	якого	ма-
сово	призначали	на	посади	Закарпатсь-
кої	митниці	та	просували	старшими	змін	
та	керівниками	постів.	Посади	на	митни-
цях	банально	купували	під	обслуговуван-
ня	тих	чи	інших	контрабандних	груп.	
	 Взаємопроникнення	 контарбан-
дистів/силовиків/митників	на	місцево-
му	рівні	настільки	глибинне,	що	однією	
реформою	митниці	тут	не	обійтись.	Як	
приклад	—	Вадим	Альперін,	якого	Зе-
ленський	особисто	назвав	«хрещеним	
батьком	 контрабанди»	 і	 статки	 якого	
оцінювали	в	$1	млрд,	був	у	змові	з	голо-
вою	Одеської	митниці	Володимиром	Пе-
редерієм.	У	лютому	2020-го	журналісти	
проєкту	 Слідство.інфо	оприлюднили	
фільм-розслідування	«Король	контра-
банди»,	в	якому	розповідається,	що	Аль-
перін	масово	скуповував	суддів	та	про-
курорів,	щоб	роками	уникати	відпові-
дальності.	Але	справу	проти	Альперіна	
у	ВАКС	закрито	у	зв’язку	з	закінченням	
строку	розслідування...
	 Таким	чином,	персональні	санкції	
як	радикальний	крок	виглядали	яскра-
во,	але	виявились	неефективним	інстру-
ментом.	Короткостроковий	ефект	три-
вав	буквально	пару	тижнів	і	завершився	
лише	перерозподілом	впливу	на	митни-

ці.	Пройшло	вже	чотири	роки,	жодного	
вироку	або	підозр	контрабандистам	ми	
так	і	не	побачили,	а	більшість	із	сотні	
звільнених	руками	РНБО	митників	по-
новились	на	роботі	через	суд.	
	 Як	вважають	експерти,	для	бороть-
би	з	корупцією	на	митниці	важлива	не	
суворість	покарання,	а	невідворотність.	
Тобто	краще,	щоб	за	корупцію	давали	два	
роки	ув’язнення,	але	з	реальними	перс-
пективами	їх	отримати,	ніж	мати	у	Кримі-
нальному	 кодексі	 статтю	 про	 20	 років	
ув’язнення	—	і	жодного	покараного.	
	 З	2024	року	в	Україні	криміналізо-
вано	контрабанду	(як	товарну,	так	і	пі-
дакцизних	товарів).	І	скільки	судових	
вироків	 за	 7	місяців	 поточного	 року?	
Один...	
	 Інтеграція	 контрабандних	 кланів	
та	бажання	людей	з	урядового	кварта-
лу	заробляти	на	митниці	—	ось	головні	
виклики,	боротьбу	з	якими,	на	жаль,	в	
одному	законопроєкті	не	пропишеш.	
	 Закон	6490-д	—	це	не	вся	реформа,	
а	лише	її	передумова.	Чергова	реформа	
митниці	буде	успішною	тільки	за	умов,	
що	будуть	вирішені	питання	всієї	вер-
тикалі:	законодавчої,	владної	і	судової,	
коли	буде	налагоджено	синхронізацію	з	
Податковою.
	 За	оптимістичними	пронозами,	ре-
форма	саме	митниці	займе	щонаймен-
ше	три	роки.	Першим	кроком	буде	про-
ведення	конкурсного	відбору	на	поса-
ду	голови	Держмитслужби.	З	1	лютого	
2023	року	ці	обов’язки	тимчасово	пок-
ладено	на	Сергія	Звягінцева,	який	три-

валий	час	працював	на	різних	посадах	у	
Мінекономіки.	До	конкурсних	відборів	
у	суспільства	скепсис,	адже	пам’ятаємо,	
що	Насірова	теж	вибирали	на	конкурсі.	
Але	цього	разу	це	буде	комісія	з	шести	
членів,	половину	з	яких	становитимуть	
міжнародні	експерти	з	правом	вирішаль-
ного	голосу.	Таким	шляхом	пройшли	
лише	НАБУ	та	НАЗК,	і	вони	працюють	
на	цей	час	досить	ефективно.	Водночас	
запроваджується	щорічний	зовнішній	
незалежний	аудит	ефективності	діяль-
ності	 митниці,	 негативний	 висновок,	
за	результатами	якого	є	підставою	для	
звільнення	голови	ДМС.	
	 Відставка	як	факт,	без	аналізу	зроб-
леної	роботи,	без	звіту	—	біда	вітчизня-
ної	політики.	Останні	кілька	міністрів,	
що	 пішли	 у	 відставку,	 «не	 заслужи-
ли»	навіть	на	прощальний	спіч	із	три-
буни	ВР.	Майбутній	голова	Держмитс-
лужби	отримає	неабиякий	політичний	
аванс:	скасовано	погодження	з	мініст-
ром	фінансів	призначення	на	посади	та/
або	звільнення	з	посад	начальників	мит-
ниць	і	директорів	департаментів	цент-
рального	апарату.	
	 «Звичайно,	потрібен	якийсь	час	на	
підготовку	конкурсу.	Але	я	думаю,	що	у	
нас	є	всі	перспективи,	наприклад,	про-
тягом	шести	наступних	місяців	обрати	
нового	керівника»,	—	вважає	Максим	
Нефьодов,	колишній	голова	ДМС.	При-
значені	на	керівні	посади	митники	зно-
ву-таки	пройдуть	сито	атестаційних	ко-
місій,	половину	членів	яких	станови-
тимуть	міжнародники	 за	пропозиція-

ми	бізнес-спільнот.	Передбачається,	що	
протягом	18	місяців	з	дня	призначення	
голови	ДМС	буде	проведено	якісну	пе-
реатестацію	всіх	10	тисяч	працівників	
митниці.	
	 Що	 передусім	 турбує	 суспільство?	
Щоб	переатестація	не	перетворилась	на	
фікцію,	а	нові	призначення	—	на	заміну	
нових	кашкетів	на	старих	головах.
	 По-друге,	 щоб	 не	 вийшло	 так,	 що	
«людина	хороша,	а	от	фахівець	ніякий».	
Щоб	у	суспільства	не	склалася	думка,	що	
реформа	митниці	—	це	насамперед	пере-
атестація,	треба	зробити	акцент.	Забезпе-
чити	прозорість	та	ефективність	митних	
процедур	IT-рішень	—	через	запровад-
ження	електронної	або	єМитниці,	ухва-
лення	законопроєкту	№10380	про	впро-
вадження	автоматизованого	розмитнен-
ня	в	Дії.	Діджиталізація	процесів	спра-
цьовує,	це	вже	доведено	в	Україні!	
	 А	ще	—	викорінити	практику	пре-
зумпції	вини	в	податковому	та	митному	
адмініструванні,	це	створить	комфорт-
не	середовище	для	швидкого	відновлен-
ня	економіки	без	перевірок,	корупції	та	
втручання.
	 По-третє,	якнайшвидше	гармонізу-
вати	вітчизняне	законодавство	з	норма-
ми	права	ЄС	(законопроєкт	№10411),	а	
також	прийняти	новий	Митний	кодекс	
України	на	основі	Митного	кодексу	ЄС	
та	низку	інших	пов’язаних	із	цим	зако-
нодавчих	актів.	Пам’ятаємо,	що	євроін-
теграція	теж	залежить	від	митниці.	Всі	
ці	процеси	повинні	йти	паралельно	зі	
збільшенням	спроможності	митниці	й	
інвестиціями.	
	 Максим	Нефьодов	попереджає:	«Ве-
личезна	проблема	нашої	митниці	—	інф-
раструктура.	Мають	бути	склади,	скане-
ри,	великі	системи	логістичні,	ланцюж-
ки,	які	їдуть,	на	яких	лежать	товари,	які	
просвічують,	зважують	і	так	далі.	Якщо	
цього	немає,	то	це	виглядає	так:	склад,	
де	навалено	якихось	коробок	у	два	люд-
ські	 зрости,	 стоять	 три	 митники,	 які	
дивляться	на	ці	мільйони	посилок,	руч-
ний	сканер...	Як	вони	перевірять	короб-
ку,	на	якій	щось	написано	ієрогліфами,	
—	питання	в	повітрі».
	 Наступного	року	очікується	серйоз-
на	боротьба	через	запровадження	рефор-
ми.	«Не	зліземо,	буде	максимальний	фо-
кус	уваги»,	—	обіцяють	громадські	ак-
тивісти.	Реформована	митниця	має	ви-
рівняти	правила	гри	в	нашій	економіці,	
принести	додаткові	десятки	мільярдів	
до	бюджету	та,	відповідно,	 зменшити	
потік	корозійного	капіталу,	що	вплине	
на	всю	державу	та	суспільство.	n

ЗАКОНОТВОРЧІСТЬ

Щоб не брали хабарів ні за які гроші
Верховна Рада проголосувала за законопроєкт №6490-д про внесення змін до Митного кодексу України

n

Ухвалений депутатами закон про митницю — не вся реформа, а лише її передумова.❙

Переатестація чекає усіх без винятку митників.❙
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Лариса САЛІМОНОВИЧ

У Снігурівській громаді Мико-
лаївської області за кермо трак-
торів невдовзі сядуть десять 
дівчат. Керувати далеко не лег-
ковими машинами їх навчили на 
замовлення компанії, що вирощує 
і переробляє томати. Ситуація, 
коли найнятих на роботу чоловіків 
постійно забирає ТЦК, змусила 
підприємців піти на експеримент, 
апробований у роки Другої світо-
вої війни. Тоді теж у тракторних 
бригадах фронтовиків повсюди 
заміняли жінки. «Я впевнена, що 
ці дівчата ніколи не мріяли стати 
механізаторами, — каже коор-
динаторка Благодійного фонду 
«Стабілізейшен Суппорт Серві-
зеш» (ССС. — Авт.) у Миколаївсь-
кій та Херсонській областях Анна 
Василенко. — Але, на жаль, життя 
змушує зараз обирати професію, 
яка затребувана і зможе прого-
дувати родину». Пані Анна, буду-
чи за фахом політтехнологинею 
і медійницею, у минулому житті 
й сама ніколи не обіймала «гос-
подарські» посади. А ось тепер 
вже третій рік поспіль допомагає 
мешканцям двох прифронтових 
регіонів пережити лихоліття вій-
ни. Нова професія навчила по-
справжньому цінувати маленькі 
радощі життя, оскільки заміна 
фанери повноцінним склопаке-
том часто прирівнюється тепер до 
місії спасіння. Той, хто бодай раз 
зимував у будинку без вікон, зро-
зуміє ту радість правильно. 

«Окупанти влаштовують 
полювання на людей»
	 n Анно, ви щойно поверну-
лися з Херсона, де ваша ко-
манда продовжує ремонтувати 
пошкоджені обстрілами будин-
ки. Як живе зараз це багатост-
раждальне місто?
	 —	Після	деокупації	я	вперше	
приїхала	сюди	навесні	2023	року.	
Вулиці	були	фактично	порожні,	
оскільки	люди	ховалися	від	час-
тих	обстрілів.	Але	коли	у	листо-
паді	ми	почали	реалізовувати	свій	
проєкт,	то	вже	відчувалося	певне	
відродження.	Цього	літа	Херсон	
змінився	ще	більше.	Якщо	рані-
ше	вулицею	проїжджало	назуст-
річ	по	5-10	автомобілів,	то	зараз	
на	перехресті	можна	потрапити	
навіть	у	невеликий	затор.	
	 За	інформацією	місцевої	вла-
ди,	 одразу	 після	 звільнення	 у	
місті	залишилося	близько	65	ти-
сяч	містян,	а	зараз	проживає	уд-
вічі	більше.	Почали	відкривати-
ся	заклади	харчування,	де	мож-
на	замовити	каву	і	гарячі	страви.	
А	раніше	було,	якщо	не	візьмеш	
із	собою	в	дорогу	бутерброд,	то	до-
дому	повернешся	голодним.	
	 Хоча	життя	тут	важко	назва-
ти	 легким.	 Ракетних	 обстрілів	
значно	поменшало,	але	окупанти	
влаштовують	справжнє	полюван-
ня	на	людей,	скидаючи	вибухівку	
з	дронів	на	перехожих	і	на	автів-
ки.	Тобто	хтось	може	їхати	вран-
ці	на	роботу	чи	у	справах,	а	по	ньо-
му	прицільно	б’є	бомба.	Близько	
місяця	тому,	наприклад,	поціли-
ли	у	двох	волонтерів,	які	роздава-
ли	воду.	Один	загинув	на	місці,	ін-
ший	помер	у	лікарні.
	 n Просто жах! Стовідсоткові 
терористи. Що тут скажеш?
	 —	Так,	це	просто	залякування	

людей	для	того,	щоб	херсонці	боя-
лися	вийти	надвір,	а	донорські	ор-
ганізації	не	їхали	допомагати.	Це	
дуже	свідомі	дії.	Ніхто	навіть	не	
каже,	що	полювання	йде	на	вій-
ськових.
	 n Будинків зруйнованих теж 
багато?
	 —	За	даними	місцевої	влади,	
пошкоджено	близько	5	тисяч	до-
могосподарств,	але	насправді	на-
багато	більше.	Є	люди,	які	виї-
хали	з	міста	надовго	і	поки	що	не	
повідомили	про	руйнування	сво-
го	житла.	Ці	випадки	можуть	і	
не	потрапити	до	офіційної	ста-
тистики.	
	 Стан	 пошкодженого	 жит-
ла,	 без	 перебільшення,	плачев-
ний.	Його	мешканцям	доводить-
ся	жити	з	вікнами,	що	забиті	фа-
нерою,	закриті	плівкою,	обшиті	
ОСБ.	Зимувати	в	таких	умовах	
надзвичайно	 складно.	 У	 при-
міщенні	холодно,	волого,	стіни	
вкриваються	 пліснявою,	 тому	
хочеться	допомогти	якомога	біль-
шій	кількості	сімей.	
	 До	речі,	 зараз	у	Херсоні	ми	
практично	єдиний	благодійний	
фонд,	який	ремонтує	пошкоджені	
обстрілами	квартири	під	ключ.	
Ще	 кілька	 організацій	 частко-
во	надають	у	незначній	кількості	
ваучери,	але	це	трохи	інший	на-
прям.	Цього	року	сумарно	про-
водимо	550	ремонтів.	Вставляє-
мо	вікна,	вхідні	та	міжкімнатні	
двері,	 частково	лагодимо	дахи.	
За	цією	ж	програмою	працювали	
у	трьох	населених	пунктах	Мико-
лаївської	області.	
	 Фінансують	 наші	 проєкти	
різні	 донори.	 Основним	 парт-
нером	фонду	є	Міжнародна	гу-
манітарна	 організація	 CARE,	
яка	разом	з	нами	співпрацює	з	
донорами	з	Німеччини,	Великої	
Британії,	Данії,	Чехії.	До	речі,	з	
чехами	у	нас	була	тісна	співпра-
ця	по	роботі	з	домогосподарства-
ми	Херсона,	що	зазнали	руйну-
вань	 після	 підриву	 окупанта-
ми	Каховської	ГЕС.	А	з	німець-
кими	партнерами	працювали	у	
Снігурівській	 громаді.	 Рівень	
води	там	піднявся	до	7	метрів.	
Два	населені	пункти	були	пов-
ністю	відрізані	від	суші	й	опи-
нилися	на	своєрідному	острові.	
Місцевих	жителів	евакуйовува-
ли	водним	транспортом	разом	з	
худобою	і	домашньою	птицею.	
	 А	 пізніше	 з’ясувалося,	 що	
повінь	у	цій	громаді	повністю	ви-
вела	 з	 ладу	 систему	 водопоста-
чання,	тому	нашому	фонду	дове-
лося	працювати	одразу	на	трьох	
напрямах.	Ми	організували	під-
везення	питної	води	у	цистернах,	
роздавали	набори	з	невеликими	
меблями,	 матрацами,	 постіль-
ною	білизною,	посудом	тощо.	А	
також	за	підтримки	місцевої	ад-
міністрації	 запустили	 проєкт	
під	 назвою	 «Соціальна	 праль-
ня».	Тобто	встановили	10	праль-
них	машин	і	привезли	велику	єм-
ність	для	води,	створивши	тим	са-
мим	умови	для	прання	речей.	Цей	
проєкт	виявився	настільки	ефек-
тивним,	що	ми	й	надалі	викорис-
товуємо	його	як	бренд	у	Херсонсь-
кій	області	та	в	Миколаєві.

«Ми не просто технічна 
підтримка»
	 n Анно, допомагаючи лю-
дям, які пережили зиму з виби-

тими вікнами, вам, напевно, до-
водиться підтримувати їх ще й 
морально?
	 —	Так,	звичайно.	Кожна	лю-
дина,	кожне	домогосподарство	
—	це	окрема	історія.	Люди	від-
крито	діляться	пережитим.	Ок-
рім	того,	що	ми	робимо	обстежен-
ня	квартир	і	будинків,	нам	дово-
диться	дуже	багато	слухати.	Ко-
гось	треба	підтримати,	а	когось	
похвалити.	Мовляв,	 ви	 великі	
молодці,	що	мужньо	тримаєте-
ся.	Є	й	людські	долі,	які	вража-
ють	до	глибини	душі.	Скажімо,	
в	Галицинівській	громаді	на	Ми-
колаївщині	ми	обстежували	бу-
динок,	який	серйозно	постраж-
дав	від	вибухівки.	Там	жила	жін-
ка	з	19-річною	невісткою	і	мале-
сеньким	онуком.	
	 Як	з’ясувалося,	її	чоловік	пот-
рапив	у	полон,	а	двоє	синів	заги-
нули	на	фронті.	«Я	не	плачу,	бо	
в	мене	вже	просто	сліз	немає,	—	
сказала	вона	нам.	—	Впасти	ду-
хом	теж	не	маю	права,	бо	якщо	
поховаю	себе	заживо,	то	цим	двом	
дітям	не	буде	кому	допомогти.	А	
мені	ж	треба	стати	онукові	й	бать-
ком,	і	дідом,	і	бабою.	Мені	треба	
його	виростити	і	вивчити,	тому	
тримаюся».	
	 Доля	цієї	 родини	настільки	
вразила,	що	 я	 навіть	 не	 знала,	
чим	їм	можна	зарадити,	хоча	за-
звичай	потрібні	слова	знаходжу.	
Загалом	 своєю	 роботою	 хочемо	
показати	людям,	що	ми	не	прос-
то	технічна	підтримка.	Нам	дійс-
но	небайдужі	їхні	долі,	їхні	почут-
тя	і	болючі	відчуття.
	 Або	 ось	 історія	 73-річної	
пенсіонерки,	яка	у	Херсоні	сама	
виховує	13-річого	онука.	У	цього	
хлопчика	був	старший	брат.	Він	
вийшов	на	вулицю,	потрапив	під	
обстріл	і	загинув.	Мама	дітей	не	
впоралася	з	цим	горем	і	за	кілька	
місяців	 померла.	Батько,	 який	
на	той	час	уже	мав	іншу	родину,	
оформив	опікунство	і	виїхав	з	си-
ном	у	Польщу,	але	потім	повернув	
дитину	бабусі.	Зимувати	їм	дове-
лося	у	будинку-«сталінці»,	де	на	
кухні	 обстрілами	 вибило	 дуже	
велике	вікно.	Раму	забили	фане-
рою,	але	через	холод	перебувати	
там	було	практично	неможливо.	
Бабуся	швидко	готувала	якийсь	
обід,	але	їсти	кожен	ішов	до	своєї	
кімнати.	«І	ось	ви	нам	полагодили	
вікно,	—	поділилася	своєю	радіс-
тю	жінка.	—	Тепер	разом	сідає-
мо	пити	чай,	дивимося	на	вули-
цю,	спілкуємося.	Це	зовсім	інше	
життя».
	 n За глобальними мірками, 
ніби дрібниця, але скільки всьо-

го змінила! А загалом, які сьогод-
ні настрої в людей на деокупова-
них територіях? Чи не шкодують, 
що росія пішла?
	 —	Вони	дуже	мужні	й	терп-
лячі.	 Коли	 приїжджаємо,	 щоб	
обстежити	їхні	будинки,	то	най-
частіше	 розмова	 завершуєть-
ся	 так:	 «Допоможете	—	 добре,	
а	якщо	ні,	то	нестрашно.	Голо-
вне,	 аби	 наші	 хлопці	 не	 гину-
ли	і	якнайшвидше	настала	пере-
мога».	Такі	слова	дуже	мотиву-
ють.	А	якби	я	раптом	потрапи-
ла	до,	умовно	кажучи,	ворожого	
табору,	де	нам	сказали	б	щось	на	
кшталт	«чого	ви	сюди	прийшли,	
нам	з	росією	жилося	краще»,	то	
не	знаю,	як	емоційно	я	відреагу-
вала	б	на	такі	фрази.	Хочеться	до-
помагати	своїм.

«Цього року теж плануємо 
видати близько 2 тисяч наборів»
	 n Які у вас плани на осінь?
	 —	До	листопада	нам	треба	ви-
конати	ще	200	ремонтів,	і	ми	ак-
тивно	цим	займаємося.	Паралель-
но	триває	підготовка	до	зими.	Ми-
нулого	року	частково	видавали	
непродовольчі	товари,	які	допо-
могли	 людям	 пережити	 холод.	
До	набору	входили	павербанки,	
ковдри,	матраци,	подушки,	пос-
тільна	білизна.	Підвозили	також	
паливні	брикети.	Тобто	все,	що	
вкрай	необхідне	людям,	які	піс-
ля	обстрілів	залишилися	без	ні-
чого.	Цього	року	теж	плануємо	
видати	близько	2	тисяч	подібних	
наборів.
	 n Анно, ваша теперішня робо-
та досить ризикована. Не кожен 
зважиться оцінювати стан зруй-
нованих будинків і організову-
вати ремонтні роботи в населе-
них пунктах, які окупанти й досі 

обстрілюють. Ви ж могли б і далі 
працювати за фахом у рідному 
Миколаєві. Не шкодуєте, що зро-
били саме такий вибір?
	 —	 За	 спеціальністю	 я	 полі-
толог	і	політтехнолог,	тому	мені	
й	раніше	доводилося	багато	пра-
цювати	і	спілкуватися	з	людьми.	
Свого	часу	працювала	у	пресслуж-
бі	облдержадміністрації,	а	також	
прессекретарем	спочатку	першо-
го	заступника	голови,	потім	голо-
ви	МОДА.	
	 У	мене	була	своя	програма	на	
телебаченні	і	власна	консалтинго-
ва	фірма,	що	займалася	різними	
медійними	проєктами.	Був	у	мене	
і	досвід	спокійної	роботи,	так	би	
мовити,	від	дзвінка	до	дзвінка,	
де	добре	платили.	Але	все	це	не	
моє.	Коли	звідти	пішла,	то	бага-
то	знайомих	неабияк	дивували-
ся.	Мовляв,	про	таке	місце	можна	
тільки	мріяти.	Мені	ж	найбільше	
подобається,	коли	від	моєї	праці	
люди	мають	реальну	користь.	І	це	
якраз	така	робота.
	 До	речі,	після	того,	як	здає-
мо	ремонт	під	ключ,	—	чуємо	на	
свою	адресу	стільки	добрих	слів,	
що	хочеться	зробити	більше.	Для	
людей,	які	дякують	за	допомогу,	
в	мене	є	така	фраза:	«Дуже	дякую	
за	те,	що	ви	не	забуваєте	дякува-
ти».	Це	зовсім	неважко	—	сказа-
ти	одне	одному	«спасибі».
	 Інша	фраза,	яку	кажу:	«На-
віть	якщо	вас	щось	не	влаштува-
ло	або	ви	очікували	одне,	а	отри-
мали	інше,	то	не	мовчіть.	Немає	
питань,	 які	 не	 можна	 виріши-
ти».	Спілкуючись,	можна	влад-
нати	будь-яку	проблему.
	 Загалом	у	більшості	випадків	
ми	маємо	справу	з	адекватними,	
ввічливими	і	дуже	витриманими	
людьми.	Це	справді	надихає.	n

ТАКА ПРОФЕСІЯ

Анна Василенко: «Мені дуже подобається, коли від моєї 
праці люди мають реальну користь»
Період розбомблених будинків змусив політтехнологиню і медійницю змінити фах на більш господарський і приземлений, 
але вона не шкодує про свій вибір

n

Анна Василенко змінила професію, аби допомагати жителям 
прифронтових регіонів пережити війну.

❙
❙

Воду після підриву Каховської ГЕС возили цистернами❙
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«Картину, що відкрилася моїм очам, 
можна описати одним словом: «жах»
	 На	одному	з	пошкоджених	будинків	
повністю	перекривають	дах.	Молода	
жінка	на	ймення	Ольга,	яку	я	сприйня-
ла	за	його	власницю,	вносить	ясність:	
«Господарка	 цього	 дому	 Олена	 Кра-
вець	разом	із	дитиною	нині	перебуває	
за	кордоном.	А	я	—	її	подруга,	за	дору-
ченням	Олени	наглядаю	за	житлом.	Я	
живу	в	районі	Інституту	зв’язку,	тож	
3	вересня	стала	свідком	подвійного	во-
рожого	удару	балістичними	ракетами	
по	цьому	навчальному	закладу.	А	7	ве-
ресня	близько	24-ї	години	мені	повідо-
мили	телефоном,	що	вибух	стався	не-
подалік	цього	будинку.	
	 Картину,	що	відкрилася	моїм	очам,	
коли	приїхала	сюди,	можна	описати	
одним	словом:	«жах».	Дах	був	поніве-
чений,	вибухова	хвиля	підняла	його	
й	опустила	на	місце.	Усередині	при-
міщення	потріскалися	стіни,	на	підлозі	
з’явилися	купи	штукатурки,	пилу.	Усе	
було	розтрощене.	Уже	тиждень	приби-
раю.	Спочатку	усувала	наслідки	ракет-
ного	удару.	Зараз	через	ремонтні	робо-
ти	все	сиплеться	знову.	Покрівлю	дове-
лося	замінювати	повністю.	Бо,	хоч	ши-
фер	і	не	весь	обсипався,	ті	листи,	що	
лишилися,	потріскалися,	отож	не	було	
іншого	виходу,	окрім	як	їх	зняти.	Та	
навіть	балки	полопалися.	Перекриває-
мо	дах	коштом	власниці	будинку.	Че-
кати	немає	часу,	адже	будь-якої	осін-
ньої	днини	може	випасти	дощ.	Коли	
покрівля	буде	готова,	тоді	доведеться	
братися	за	внутрішні	роботи».
	 Внаслідок	 ракетного	 удару	 краї-
ни-терориста	 суттєво	 пошкоджено	 й	
покрівлю	іншого	житлового	будинку,	
що	має	трьох	власників.	Одна	з	них	—	
пенсіонерка	Катерина	Рябчун	—	при-
гадує,	що	того	вечора,	коли	відбувся	
російський	обстріл	їхнього	приватно-
го	сектору,	вона	не	спала	—	лежачи	в	
ліжку,	«гортала»	новини	в	мобільному	
телефоні.	
	 «Вибух	був	такої	сили,	що	мене	аж	
заколихало,	—	констатує	пані	Кате-
рина.	—	А	тоді	почулися	оглушливий	
тріск,	звук	розбитого	скла.	Я	підвела-
ся	і,	ошелешена,	у	темряві	рушила	по	
битому	склу	до	виходу,	перечіпаючись	
через	карнизи,	що	попадали	разом	зі	
шторами	на	підлогу.	У	роті	було	повно	
піску.	Раптом	побачила	світло:	то	сві-
тила	лампочка	в	розчиненому	навстіж	
холодильнику.	 Витяжка,	 що	 висіла	
над	газовою	плитою,	була	зірвана.	Сте-
ля	потріскалася,	у	вікнах	вибило	шиб-
ки.	Усі	ми,	немов	змовившись,	повиб-
ігали	на	вулицю.	Тим	часом	на	місце	
надзвичайної	події	прибули	представ-
ники	екстрених	служб.	Коли	прийшов	
мій	син	і	підсвітив	ліхтариком,	ми	по-
бачили,	що	частини	шиферу	на	пок-
рівлі	нашого	будинку	немає.	А	вранці	
наступного	дня	стало	ясно,	що	й	пере-
криття	пошкоджені,	їх	треба	також	мі-
няти.	Поки	що	оголену	частину	даху,	
щоб	захистити	приміщення	від	дощів,	
накрили	поліетиленовою	плівкою.	Але	
це	не	надто	надійне	покриття.	У	нас	із	
сусідом	спільна	стіна,	то,	хоч	дощ	цими	
днями	тільки	трохи	побризкав,	оселі	в	
обох	протекли.	Аби	бодай	залатати	дір-
ки,	нам	потрібно	на	двох	щонайменше	
50	листів	шиферу.	Натомість	міська	
рада	надала	всього	31	лист».
	 Надія	й	Станіслав	Андрущенки	ра-
зом	 із	 донькою	 Тетяною	 мешкають	
у	 другій	 половині	 цього	ж	 будинку.	
Пані	Надія	показує	мені	продірявлені	
осколками	металеві	ночви,	що	висять	
на	гвіздку	в	дворі.	А	пан	Станіслав	де-
монструє	страшне	залізяччя,	що	й	на-
робило	людям	отакої	шкоди.	«Ви	ба-
чили,	як	ґанок	унизу	роздовбано	ос-
колком?	—	запитує	він.	—	Пощасти-
ло,	що	удар	прийшовся	саме	по	ньому.	
Бо	якби	отаке	шмаття	металу	влетіло	в	
дім,	то	когось	точно	прибило	б».	

	 «Увесь	 наш	 город	 був	 засипаний	
грушами,	яких	у	нас	ніколи	не	було,	
—	 розказує	 про	 те,	що	 її	 неприємно	
вразило,	пані	Надія.	—	І	всі	вирощені	
мною	помідори	лежали	на	землі.	Усе	
в	садибі	було	перевернуте	догори	дри-
гом.	Покрівля	в	нашій	частині	жит-
лового	будинку	була	побита	з	одного	
боку	(ми	самі	купили	шифер	і	полатали	
її),	а	в	господарській	будівлі	й	гаражі	
дах	геть	зруйнований.	Ми	просили	40	
листів	шиферу,	та	одержали	лише	по-
ловину.	Літній	душ	і	паркан,	як	бачи-
те,	скривило.	Дровник	теж	посікло	ос-
колками.	Двері	в	господарських	будів-
лях	повилітали.	
	 Пригадую,	того	вечора	ми	сиділи	
перед	телевізором.	У	цей	час	до	кімна-
ти	зайшла	донька	Таня	й	поінформува-
ла:	«Балістика»	летить	у	бік	Полтави.	
Давайте	обнімемося,	бо,	може,	уже	й	не	
побачимося».	Я	підвелася	й	попряму-
вала	їй	назустріч,	і	в	цей	час	пролунав	
потужний	вибух.	Там,	де	я	сиділа,	ви-
летіла	рама	й	посипалося	розбите	скло.	
Не	пам’ятаю,	як	упала	на	підлогу.	До	
мене	кинулася	донька,	допомогла	під-
нятися.	Тепер	лякаюся	навіть	сигна-
лу	повітряної	тривоги.	Бо	в	нас	і	схо-
ватися	ніде.	Уявіть	собі,	в	одному	на-
шому	погребі	під	час	ворожого	ракет-
ного	удару	підняло	ляду,	а	в	другому	
—	узагалі	закинуло	її	всередину».

Від фруктового саду залишилася 
лише пара обгорілих дерев
	 Дружина	військовослужбовця	Іри-
на	Бондаренко,	помешкання	якої	теж	
добряче	поруйноване,	у	час	«прильо-
ту»	була	в	селі:	поїхала	туди	разом	зі	
своїми	двома	малолітніми	дітьми,	аби	
допомогти	бабусі	викопати	картоплю.	
«Мені	зателефонували	приблизно	о	12-
й	годині	ночі	й	повідомили	про	ракет-
ний	удар.	Друзі,	які	живуть	неподалік,	
оглянувши	після	«прильоту»	моє	дво-
рище,	хату,	дійшли	висновку:	«Слава	
Богу,	що	вас	немає	вдома».	А	наступно-
го	ранку	ми	приїхали	й	побачили	оцю	
безрадісну	картину»,	—	ділиться	ще	
зовсім	свіжими	спогадами	Ірина.
	 В	її	житловому	будинку	теж	суттє-
во	пошкоджена	покрівля.	Жінка	роз-
казує,	що	спершу	 їй	виділили	шість	
листів	шиферу,	потім	збільшили	до	17.	
Але	й	цієї	кількості	вистачить	тільки	
на	те,	аби	залатати	«лису»	місцину.	На	
жаль,	конструкція	даху	з	іншого	боку	
теж	порушена.	«Попри	все,	ми	хочемо	
бодай	якось	підремонтувати	покрівлю,	
аби	перезимувати,	а	потім	уже	щось	
думатимемо.	Проблем	хоч	відбавляй	і	
всередині	приміщення.	Оце	бачите,	які	
в	мене	тепер	стелі:	із	них	аж	до	дранки	
осипалася	штукатурка.	Люстри	лежа-
ли	на	підлозі,	віконні	рами	повипада-
ли	(три	вікна	ми	вже	зробили	за	влас-
ний	кошт).	У	господарській	будівлі	не	
було	ані	вікон,	ані	дверей.	Усе	досі	в	
пилюзі.	Просто	не	знаю,	як	її	позбути-
ся»,	—	скаржиться	Ірина	Бондаренко.
	 Утім	найбільших	руйнувань	зазна-
ли	два	домоволодіння,	що	опинилися	в	
самісінькому	епіцентрі	російського	те-
рористичного	удару.	«Оце	місце	«при-
льоту»,	—	показує	моя	співрозмовниця	
Наталія	Ніколенко.	—	А	ось	залишки	
самої	ворожої	ракети,	яких	не	забрали	
ДСНСники.	Таких	«сувенірів»	тут	було	
чимало.	Це	обійстя	моєї	мами	Тетяни	
Сиволобової,	якій	невдовзі	виповнить-
ся	84	роки.	На	цьому	місці	ріс	фрукто-
вий	сад.	Як	бачите,	від	нього	залиши-
лася	лише	пара	обгорілих	стовбурів	—	
вогонь	знищив	багато	дерев.	Навпроти	
хати	стояли	дві	господарські	споруди,	
вибухова	хвиля	знесла	їх	повністю.	Ли-
шився	тільки	отвір	погреба:	ми	його	на-
крили	металевим	листом,	аби	туди	ви-
падково	ніхто	не	впав.	Та	й	саме	жит-
ло	настільки	понівечене,	що	стало	неп-
ридатним	для	проживання.	Шиферний	
дах	у	ньому	просто	«склався»,	зруйно-

ваний	ґанок,	повилітали	вікна,	розбиті	
двері,	стіни	в	кухні	поцюкані.	Частко-
во	знесло	покрівлю	з	гаража.	
	 Я	забрала	неньку	до	себе.	У	момент	
російського	обстрілу	вона	ще	не	спала	
—	сиділа	за	столом	і	щось	писала.	Піс-

ля	вибуху	на	неї	посипалися	уламки	
розбитого	скла.	Якимось	дивом	мама	
лишилася	неушкодженою.	Водночас	
її	морально-психологічний	стан,	самі	
розумієте,	значно	погіршився.	Попри	
все,	ненька	хоче	зберегти	стару	будів-

РАКЕТНИЙ ТЕРОР

Знесені
Жителі одного з мікрорайонів Полтави потроху 

оговтуються після російського удару балістикою

nГанна ЯРОШЕНКО

Внаслідок чергової ворожої атаки пошкоджень зазнали десятки житлових будинків 
приватного сектору. Чимало родин лишилося без даху або з дірявою покрівлею над 
головою. І тільки дивом ніхто з людей серйозно не постраждав. Нині вони оговту-
ються від пережитого шоку, прибирають сміття й по змозі латають помешкання. Усі, 
з ким розмовляла, показували мені осколки російського смертоносного залізяччя, 
знайдені на своєму обійсті. Люди бідкаються: збитки настільки значні, що їх навіть 
важко підрахувати. 

Тамара Бойко вказує на місце, де до російського ракетного удару стояла цегляна 
будівля літньої кухні.

❙
❙

Волонтерці Зої Воронянській найбільше запам’ятався страшний звук битого скла.❙

У житловому будинку Олени Кравець довелося повністю замінювати покрівлю.
Фото автора.

❙
❙
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лю.	Тому,	прибравши	скло,	ми	затули-
ли	вікна	плівкою,	перекриваємо	дах,	
бо	якщо	підуть	дощі,	то	й	стеля,	чого	
доброго,	впаде».
	 Сусідка	Тетяни	Сиволобової,	пані	
Тамара	Бойко,	розказує,	що	того	зло-
щасного	вечора	сиділа	на	кухні	перед	
телеекраном:	переглядала	кінофільм,	
а	її	чоловік	—	пан	Петро	—	у	віталь-
ні	 дивився	 трансляцію	 футбольного	
матчу	(в	кожного	з	подружжя	свій	те-
левізор).	Під	час	рекламної	паузи	гос-
подиня	вирішила	замочити	рушники	
у	ванній	кімнаті.	«Аж	тут	чую	такий	
вибух!	Він	пролунав	зовсім	поряд,	спо-
чатку	я	навіть	подумала,	що	то	теле-
візор	зірвався.	Одразу	ж	зникла	елек-
трика.	Я	кинулася	до	коридору,	 але	
зрозуміла,	що	не	можу	пройти:	скрізь	
лежать	купи	штукатурки.	Із	горем	по-
полам	таки	добралася	до	вітальні.	Чо-

ловік	немов	закляк	у	кріслі.	Дивлюся:	
вікон	узагалі	немає	(навіть	підвікон-
ня	вирвані),	а	там,	де	сусідчин	садок,	
палає	вогонь.	Виглянула	в	отвір	вікна	
—	бачу:	сусідчиної	глинобитної	госпо-
дарської	будівлі	немає,	підбігла	до	дру-
гого	отвору	—	і	знову	власним	очам	не	
повірила:	приміщення	нашої	літньої	
кухні	повністю	завалилося.	Складена	
отам	цегла	—	то	все,	що	від	нього	ли-
шилося.	На	місці	газової	плити	ми	на-
віть	сковорідок	не	знайшли.	У	дворі	
все	вигоріло.	Отут	росли	помідори	—	
тепер,	бачте,	немає	жодного	стебла,	на	
кущах	винограду,	троянд,	баклажанів	
зовсім	не	стало	листя».

«Якби під час рекламної паузи не 
вийшла з кухні, осколки застрягли б 
у моєму тілі»
	 68-річна	пані	Тамара	не	може	стри-

мати	сліз,	розповідаючи	про	те,	що	пе-
ред	виходом	на	пенсію	вони	з	чолові-
ком	зробили	капітальний	ремонт	сво-
го	житла,	аби	потім	спокійно	жити	й	
радіти	життю.	І	що	тепер	лишилося	від	
того	ремонту?	«Садиби	багатьох	людей	
зазнали	руйнувань	унаслідок	цього	во-
рожого	удару.	Але	в	нас	він	наробив	чи	
не	найбільше	лиха.	Дах	оселі	настіль-
ки	пошкоджений,	що	його	треба	пов-
ністю	переробляти,	а	це	влетить	у	доб-
ру	копійчину.	Он	бачите,	металочере-
пиця	на	ньому	погнулася	й	розплавила-
ся.	Знадвору	по	всій	будівлі	пролягла	
тріщина.	У	ванній	кімнаті	обсипалася	
облицювальна	 плитка.	Уламки	 скла	
вигрібаю	досі.	Вони	застрягли	скрізь.	
Зверніть	увагу,	у	мене	тепер	холодиль-
ник	зі	«стразами»,	—	знаходить	у	собі	
сили	жартувати	пенсіонерка.	—	Якби	
тоді	під	час	рекламної	паузи	не	вийш-
ла	з	кухні,	осколки	застрягли	б	у	моє-
му	тілі.	Можна	сказати,	пощастило.	
	 Досі	щоночі	чую,	як	у	будинку	щось	
відвалюється.	І	оце	тільки	зараз	почала	
відходити	від	стресу.	Я	трохи	недочу-
ваю,	а	то	взагалі,	було,	втратила	слух.	
І	ноги	враз	відмовили,	лише	останнім	
часом	почала	трохи	рухатися,	хоч	до	
магазину	ще	дійти	не	в	змозі.	Усе	в	пи-
люці,	тож	тільки	те	й	роблю,	що	перу.	
А	загалом,	опускаються	руки.	Радує	
лиш	те,	що	нас	підтримують	наші	діти,	
онуки,	дуже	допоміг	чоловіків	брат,	
сваха,	інші	родичі,	друзі,	знайомі.	Є	
такі	люди,	від	яких	ми	взагалі	не	че-
кали,	що	ті	прийдуть	на	допомогу.	Але	
й	вони	проявили	велику	сердечність	і	
не	лишили	нас	самих	у	біді.	А	нашим	
агресивним	сусідам	бажаю	лише	одно-
го:	аби	кожен	із	них	пережив	те,	що	за-
раз	переживаємо	ми».
	 Волонтерці	Зої	Воронянській,	жит-
ло	 якої	 теж	 зачепила	 вибухова	 хви-
ля,	найбільше	запам’ятався	страшний	
звук	битого	скла	—	у	їхніх	із	чоловіком	
обох	будинках	одночасно	вилетіли	всі	
16	вікон.	«Цього	звуку,	мабуть,	не	за-
буду	ніколи	в	житті.	Коли	щось	мені	
його	нагадує,	мимоволі	здригаюся,	—	
ділиться	пані	Зоя.	—	Дуже	тяжко	пе-
режив	усе	це	й	мій	чоловік	Станіслав,	
котрий	пів	року	тому	переніс	інсульт.	
Першим	чином	ми	вискочили	на	ву-
лицю,	аби	переконатися,	що	нічого	не	
горить,	адже	тут	є	порожні	будинки.	
Дивлюся:	назустріч	біжить	сусідська	
дівчина	Таня,	у	якої	закривавлена	нога	
—	у	ній	застрягли	уламки	скла.	Я	зу-

пинила	перший-ліпший	автомобіль	і	
попросила	водія	відвезти	постраждалу	
до	травмпункту.	Мушу	похвалити	на-
ших	міських	комунальників:	здається,	
другого	чи	третього	дня	після	ворожо-
го	удару	сюди	приїхала	велика	ванта-
жівка,	і	вони	самі	вантажили	й	виво-
зили	сміття.	То	була	велика	підмога,	
адже	тільки	битого	скла	в	нас	зібрало-
ся	багато	мішків.	Що	іще	хочеться	роз-
казати	з	позитивного?	Знаєте,	якщо	ти	
займаєшся	волонтерською	діяльністю,	
відвідуєш	храм	Божий,	то	Господь	не	
лишає	тебе	з	бідою	сам	на	сам.	Після	
російського	 обстрілу	 наших	 домівок	
мені	зателефонували	й	запропонували	
допомогу	багато	людей.	Я	щоразу	від-
мовлялася,	бо	звикла	сама	комусь	до-
помагати».	
	 Та,	попри	відмову	волонтерки,	на	
її	обійсті	зібралися	віряни	Свято-Ми-
хайлівського	храму,	що	в	мікрорайоні	
Івонченці	на	околиці	Полтави.	Амери-
канський	місіонер	Грег	Палаззола	при-
віз	із	собою	великий	пилосмок	і	за	його	
допомогою	збирав	розкидані	по	всьому	
двору	дрібні	уламки	скла.	Два	сусід-
ські	 хлопці	 затуляли	 плівкою	 вікна	
на	другому	поверсі	будинку,	а	де	була	
така	змога	—	засклили	їх.	
	 «Дехто	 допоміг	 коштами,	 хоч	 ні	
в	кого	нічого	не	просила.	У	нас	прос-
то	унікальні	люди,	і	я	зайвий	раз	пе-
реконалася,	як	багато	в	мене	справж-
ніх	друзів,	—	розчулено	говорить	Зоя	
Воронянська.	—	Іще	хочу	засвідчити,	
що	Божі	дива	бувають	у	нашому	жит-
ті.	Господь	і	цього	разу	показав	мені,	
що	він	поряд.	Усі	кімнати	в	обох	наших	
будинках	були	пошкоджені.	У	них	лі-
тали	різні	речі,	ударяючись	об	стіни.	
Водночас	одна-єдина	кімната,	де	я	що-
ранку	й	щовечора	молюся	про	духов-
ний	щит	над	Україною,	усіма	нашими	
захисниками	й	де	лежить	багато	роз-
писаних	 мною	 та	 освячених	 у	 церк-
ві	прапорів	(на	той	час	якраз	малюва-
ла	на	стязі	Ісуса	Христа	(Спасителя),	і	
цей	стяг	лежав	на	столі	перед	вікном),	
лишилася	цілою.	У	ній	не	впала	на-
віть	жодна	з	ікон,	які	я	поставила	на	
полиці	одна	на	одну.	Іще	такий	факт,	
що	мене	вразив:	у	нашому	будинку	сто-
яли	у	вазі	житні	колоски.	І	от,	уявіть	
собі,	три	з	них	вилетіли	через	вікно	й	
упали	на	купу	битого	скла.	У	цьому	я	
теж	побачила	знак,	що,	попри	все,	ми	
виживемо	й	вистоїмо	в	цій	страшній,	
розв’язаній	росією	війні».	n
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Наталія Ніколенко показує залишки ворожої ракети.❙

Надія Андрущенко демонструє продірявлені осколками металеві ночви. ❙

ОГОЛОШЕННЯn

Категорії 
споживачів

Тарифи 
на виробництво 
теплової енергії

Тарифи 
на транспортування 

теплової енергії

Тарифи 
на постачання 

теплової енергії

Тарифи 
на теплову 

енергію

Тарифи на 
комунальну 

послугу 
з постачання 

теплової енергії

ТОВ «ТЕПЛОПОСТАЧСЕРВІС». На виконання норм закону України «Про теплопостачання», «Про житлово-
комунальні послуги», постанови Кабінету Міністрів України від 01.06.2011 № 869 «Про забезпечення 
єдиного підходу до формування тарифів на житлово-комунальні послуги», наказу Міністерства 
регіонального розвитку, будівництва та житлово-комунального господарства України від 12.09.2018 № 
239 «Про затвердження Порядку розгляду органами місцевого самоврядування розрахунків тарифів на 
теплову енергію, її виробництво, транспортування та постачання, а також розрахунків тарифів на комунальні 
послуги, поданих для їх встановлення» ТОВ «ТЕПЛОПОСТАЧСЕРВІС» розроблено тарифи на виробництво, 
транспортування та постачання теплової енергії, тарифи на теплову енергію, тарифи на послуги з постачання 
теплової енергії та послуги з постачання гарячої води для споживачів категорії «Населення», «Бюджетні 
установи» та «Інші споживачі».

грн/Гкал 
без ПДВ

грн/Гкал 
без ПДВ

грн/Гкал 
без ПДВ

грн/Гкал 
без ПДВ

грн/Гкал 
з ПДВ

грн/Гкал 
з ПДВ

грн/Гкал 
з ПДВ

грн/Гкал 
з ПДВ

грн/Гкал 
з ПДВ

Населення 1 402,36 1 682,83 84,70 101,65 19,93 23,91 1 506,99 1 808,39 1 808,39

Бюджетні 
установи 2 384,81 2 861,77 84,70 101,65 19,93 23,91 2 489,44 2 987,332 987,33

Інші 
споживачі

2 384,81 2 861,77 84,70 101,65 19,93 23,91 2 489,44 2 987,33 2 987,33

Тарифи на комунальну послугу з постачання гарячої води розраховані на економічно 
обґрунтованому рівні ТОВ «ТЕПЛОПОСТАЧСЕРВІС» та надаються для встановлення/коригування

Категорії споживачів Грн/м2 без ПДВ Грн/м2 з ПДВ
Більш детальніша інформація щодо тарифів 
(в т.ч їх структури) на послуги надана в 
оголошеннях на сайті Товариства http://teplo-
postach.kiev.ua, на сайті Київської міської 
державної адміністрації www.kyivcity.gov.ua

Зауваження та пропозиції приймаються до 09 
жовтня 2024 року  (включно) за адресою м. 
Київ вул. Самійла Кішки, 7А

Населення 87,12 104,54 

Бюджетні установи 129,96 155,95

Інші споживачі 129,96 155,95
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валентина сАМЧеНКО

Львів і всі учасники готуються до відкрит-
тя культового міжнародного театрально-
го фестивалю «Золотий Лев-2024», який 
проходитиме з 3-го по 10 жовтня. Його 
гасло: «Театр — мовою ідентичності». 
Як завжди, навіть у повномасштабний 
період російсько-української війни у від-
даленому від фронту місті відбудеться 
вуличне театралізоване дійство, нехай і 
нетривале та в затишному дворику: ак-
тори на ходулях — це багаторічна фішка 
театру «Воскресіння», який є організато-
ром фестивалю. Щоразу такий ефектний 
вихід за межі традиційних приміщень зі 
сценами має на меті залучити до кола 
поціновувачів театрального мистецтва 
якомога більше людей.

Постановки за Жаданом і сенцовим
	 На	 фестивалі	 будуть	 представлені	
вистави	театрів	зі	Львова,	Києва,	Херсо-
на,	Мукачева,	Дніпра,	Кропивницького,	
Черкас,	Луганська,	Сум.	Також	будуть	
гості	з	Чехії.
	 Фестивалю	виповнюється	35	років.	
Тож	є	що	згадати.	Започаткував	дійс-
тво	режисер	Ярослав	Федоришин,	який	
увібрав	у	себе	театральні	принципи	твор-
чості	Леся	Курбаса	та	всього	«Березо-
ля».
	 «Я	познайомився	з	деякими	людьми	
з	Івано-Франківська,	в	театрі,	і	вони	мені	
розповідали	про	Курбаса	і	його	учнів,	які	
залишилися.	Саме	тому	поїхав	у	Харків	
—	і	поступив	(в	інститут	мистецтв.	—	
Авт.).	Я	дуже	радий,	що	був	знайомий	
з	Лесем	Івановичем	Сердюком,	Чистя-
ковою	Валентиною	Іванівною	—	дружи-
ною	 Курбаса,	 Романом	 Черкашиним,	
його	дружиною	Юлією.	Вони	не	розпові-
дали	про	Леся	Курбаса	нічого.	Потім	уже	
таємно	нам	Марія	Іванівна,	яка	працю-
вала	у	бібліотеці,	давала	книжки	того	ж	
Черкашина,	які	були	видані	у	50-х	ро-
ках,	а	потім	заборонені.	Особисто	для	
мене	тоді	відкрився	абсолютно	інший	
світ	театру»,	—	розповідав	в	 інтерв’ю	
«Україні	молодій»	у	2018	році	Ярослав	
Федоришин,	який	пішов	у	засвіти	64-
літнім	у	2020-му.	Народився	він	на	лісо-
повалі	в	Хабаровському	краї,	куди	бать-
ки-українці	були	виселені	з	різних	при-
чин	як	«вороги	народу».
	 За	роки	фестиваль,	започаткований	
Ярославом	Федоришиним,	здобув	висо-
копрофесійну	репутацію	як	в	Україні,	
так	 і	 в	 європейських	 колег.	 «Золотий	
Лев»	дає	змогу	відслідковувати	тенден-
ції	розвитку	цієї	царини	та	розуміти	су-
часну	мову	театральної	сцени.	Завдання	
цьогорічного	фестивалю	—	підсвічувати	
творчі	знахідки	української	літератури,	
драматургії	та	режисури;	продовжувати	
тримати	мистецький	фланг	та	говорити	
про	те,	що	самобутня	українська	культу-
ра	є	яскравою,	змістовною,	багатогран-
ною	і	різноплановою.
	 Першого	фестивального	дня	гляда-
чі	матимуть	змогу	дивитися	дві	вистави.	
Львівський	академічний	театр	естрадних	
мініатюр	«І	люди,	і	ляльки»	покаже	«Різ-
дво.	Тризна»	за	поезією	Сергія	Жадана	в	
постановці	Надії	Крат	та	Олексія	Крав-
чука.	А	Черкаський	академічний	облас-
ний	український	музично-драматичний	
театр	імені	Тараса	Шевченка	—	виставу	
«Украдене	щастя»	за	Іваном	Франком	у	
постановці	Станіслава	Садаклієва.
	 А	вже	наступного	дня	Перший	ака-
демічний	український	театр	для	дітей	та	
юнацтва	—	теж	львівський	—	представ-
лятиме	виставу	«Пес»	за	оповіданнями	
Олега	Сенцова	в	постановці	Вадима	Сі-
корського.	Сучасні	названі	автори,	на-
певно,	всі	знають,	на	тепер	—	у	лавах	ук-
раїнських	захисників.

Франка показуватимуть і 
обговорюватимуть
	 Інше	«Украдене	щастя»	в	межах	фес-
тивалю	буде	змога	подивитися	6	жовт-
ня.	Творча	майстерня	«Театр	у	коши-
ку»,	який	два	десятки	років	є	частиною	
Національного	 центру	 театрального	
мистецтва	імені	Леся	Курбаса	у	Львові,	
запрошує	на	перегляд	постановки	Іри-
ни	Волицької.	Вона	наблизила	знайому	
всім	історію	про	Анну,	Миколу	та	Ми-
хайла	до	античної	трагедії.	Основою	цієї	
вистави	є	звук	і	ритм	бойового	карпатсь-
кого	танцю	«Аркан»,	який	супроводжує	

містерію	пристрасті	та	вічної	таїни	ко-
хання.
	 Фестивальні	 вистави	 показувати-
муть	на	сценах	«Воскресіння»,	Театру	
імені	 Леся	 Курбаса,	 Першого	 театру,	
Львівської	національної	опери,	Будин-
ку	офіцерів,	театрів	ляльок,	«І	люди,	і	
ляльки»,	«Слово	і	Голос».	У	Театрі	імені	
Марії	Заньковецької	столичний	Націо-
нальний	академічний	драматичний	те-
атр	імені	Лесі	Українки	7	жовтня	по-
каже	виставу	за	ще	одним	твором	Івана	
Франка	—	«Для	домашнього	огнища»	в	
постановці	Ольги	Гаврилюк.	Ця	кримі-
нально-психологічна	історія	була	ство-
рена	на	основі	реальних	скандальних	су-
дових	справ,	що	чинилися	у	Львові	на-
прикінці	ХIX	століття.
	 Наступного	дня	у	Домі	Франка	(ме-
моріальному	 будинку-музеї)	 заплано-
вано	обговорення	цієї	вистави.	До	ньо-
го	долучаться	команда	постановників,	
актори	 та	 знані	 франкознавці,	 зокре-
ма,	Наталя	і	Богдан	Тихолози,	виклада-
чі	Львівського	національного	універси-
тету	імені	Івана	Франка.
	 У	 Львівській	 національній	 опері	
можна	буде	побачити	резонансну	пос-
тановку	Євгена	Лавренчука	«Перед	во-
лею»	—	від	Театру	Корифеїв,	академіч-
ного	обласного	українського	музично-
драматичного	театру	імені	Марка	Кро-
пивницького	з	міста	його	імені.	Театр,	
який	і	донині	зберігає	пам’ять	про	леген-
дарних	Марію	Заньковецьку,	Івана	Кар-
пенка-Карого,	Михайла	Старицького,	
Миколу	Лисенка,	—	представить	прак-
тично	забуту	п’єсу	одного	з	плеяди	кори-
феїв	—	Марка	Кропивницького.	Гляда-
чі	від	початку	опиняться	чи	то	в	реаніма-
ційній	палаті,	чи	в	укритті	з	медичними	
ліжками	та	крапельницями,	де	поміж	
лікарів	під	хроніки	захоплення	росія-
нами	Маріуполя	з	телевізора	блукати-
муть	душі	померлих...
	 Болючі	теми	сучасної	російсько-ук-
раїнської	 війни	 відтворюють	 у	 своїх	
постановках	кияни	і	херсонці.	Київсь-
кий	 академічний	 драматичний	 театр	
на	Подолі	покаже	нещодавню	прем’єру	
режисера		Ігоря	Матіїва	—	«Молочай-
ник»	за	п’єсою	Оксани	Гриценко,	сцена-
ристки	та	журналістки,	співзасновниці	
Театру	Драматургів,	яка	часто	їздить	у	
зону	бойових	дій.	Родом	із	Херсонщини,	
вона	написала	щемливий	і	часто	сміш-
ний	твір	про	спротив	своїх	співвітчизни-
ків	на	тимчасово	окупованій	росіянами	
українській	території.	У	виставі	—	лише	
жіночі	ролі,	що	є	певним	кроком	театру	
на	упередження:	мати	виконавців,	для	
яких	немає	у	період	війни	обов’язкової	
мобілізації.
	 Херсонський	обласний	академічний	
музично-драматичний	театр	імені	Ми-
коли	Куліша	приїде	у	Львів,	де	мав	при-
хисток	у	2022	році	в	період	тимчасової	
окупації	росіянами	міста,	—	з	виставою	
18+	режисера	Сергія	Павлюка	«Позив-
ний	Горобчик»	за	мотивами	п’єси	Натал-
ки	Ворожбит	«Погані	дороги».	І	це	мож-
ливість	оцінити	постановку,	про	яку	не-
мало	дискутують.	До	речі,	на	фестивалі	
представлять	мультимедійну	презента-
цію	 антології	 актуальної	 української	
драми	«Неназвана	війна».

Мавка Олександра Олеся і Монашка 
віткаци
	 Як	і	минулого	року,	учасниками	«Зо-
лотого	лева»	стануть	двічі	переміщений	
за	період	російсько-української	війни	
Луганський	обласний	академічний	ук-
раїнський	музично-драматичний	театр	
та	Сумський	національний	академічний	
театр	драми	та	музичної	комедії	імені	
Михайла	Щепкіна,	які	живуть	під	од-
ним	дахом	у	час	повномасштабного	спро-
тиву	нападникам	з	РФ.	Східняки	пока-
жуть	«Ніч	на	полонині»	за	драматичною	
поемою	Олександра	Олеся	в	постановці	

Сергія	Павлюка.	Це	розповідь	про	Кар-
пати,	в	якій	молодий	вівчар	Іван	уперше	
йде	на	гірське	пасовище	і	закохується	в	
лісову	красуню	Мавку.	Він	намагається	
розірватися	надвоє,	а	в	Мавку	закоханий	
ще	й	Чорт.	Тож	когось	любовні	трикут-
ники	ведуть	до	загибелі,	а	інших	—	до	
світла,	яке	одвіку	дарує	нове	життя.
	 Сумчани	презентують	постановку	18+	
«Легені»	за	п’єсою	сучасного	британсько-
го	драматурга	Данкана	Макміллана.	Це	
постановка	режисера	Владислава	Писа-
рева,	де	Він	і	Вона	знають,	як	важко	ди-
хати	на	повні	груди,	якщо	тобі	заважа-
ють	 різні	 соціальні	 фобії.	 Напружені,	
подеколи	нервові	діалоги	на	сцені	інко-
ли	перетворюються	на	справжній	скан-
дал,	пересипаний	жорсткою	лайкою.	Ре-
жисер	розпочав	осмислення	п’єси	ще	до	
початку	повномасштабних	воєнних	дій,	
втім	тепер	цей	матеріал,	на	його	думку,	
набрав	іще	більшої	гостроти.
	 Організатор	 «Золотого	 Лева»	 —	
Львівський	 академічний	 театр	 «Вос-
кресіння»	 —	 4	 жовтня	 представить	
виставу	«Вар’ят	і	монашка»»	польсько-
го	драматурга	Віткаци	в	постановці	за-
служеної	артистки	України	Алли	Фе-
доришиної.	Це	ще	один	творчий	роздум	
про	силу	кохання	режисерки,	яка	по-
особливому	відчуває	втрату	своєї	другої	
половини	—	Ярослава	Федоришина,	за-
служеного	діяча	мистецтв	України,	за-
сновника	і	директора	Міжнародного	те-
атрального	фестивалю	«Золотий	Лев»	до	
2020	року,	коли	раптово	вирушив	стави-
ти	вистави	з	небесними	ангелами.
	 Завершуватимуть	фестиваль	три	пос-
тановки.	Дві	з	них	—	з	означенням	16+.	

Львівський	академічний	театр	ляльок	
покаже	 весняну	прем’єру-несподіван-
ку	«Атомна	русалка»	за	п’єсою	Андрія	
Бондаренка	в	постановці	Яни	Титарен-
ко,	яку	лаконічно	означують	словами	
«весілля,	похорон,	оргія».
	 Тим	часом	тканину	іншої	вистави	—	
«Тихо	без	слів»	Львівського	академічно-
го	муніципального	театрального,	худож-
ньо-дослідницького	та	освітнього	цен-
тру	«Слово	і	Голос»	(постановка	Сергія	
Ковалевича)	—	формують	пісні	та	текс-
ти	Івана	Франка,	Лесі	Українки,	Тараса	
Шевченка	на	музику	Богдана	Весоловсь-
кого,	Анатолія	Кос-Анатольського	та	ін-
ших	композиторів.
	 Буквально	 за	 кілька	 днів	 опісля	
прем’єри	в	Києві	до	Львова	привезуть	
на	показ	у	фінальний	день	фестивалю	
спільний	проєкт	Херсонського	театру	
імені	Миколи	Куліша	та	Камерної	сцени	
імені	Івана	Козловського	Національної	
оперети	України	«На	трьох».	Комедійну	
п’єсу	про	молоду	пару	з	Херсона	написа-
ла	Альона	Мовчан,	режисерка	—	Надія	
Агєєва-Швед.	Героям	сімейне	щастя	за-
важає	будувати	присутність	когось	тре-
тього	—	то	мами,	яка	повертається	з-за	
кордону,	то	господарки,	яка	живе	в	ін-
шій	половині	будинку.	Почергово	стар-
ших	пані	зіграє	заслужена	артистка	Ук-
раїни	Олександра	Тарновська.
	 Фестиваль	«Золотий	лев-2024»	від-
бувається	 за	 підтримки	Українського	
культурного	фонду.	Детальну	програ-
му	фестивалю	та	анонси	вистав	дивіть-
ся	на	сайтах	www.voskresinnia.com.ua,	
www.golden-lion.com.ua	та	в	театрі	«Вос-
кресіння».	n

ЧАС «Т»

«Золотому Леву» — 35
У Львові за вісім днів легендарний фестиваль покаже більше двадцяти вистав:  
із Луганська, Сум, Дніпра, Херсона, Кропивницького

n

«Золотий Лев»-2024 продовжує дивувати.
Архівне фото з сайту golden-lion.com.ua.

❙
❙

У Львові покажуть резонансну постановку Євгена Лавренчука «Перед волею».
Фото надане Театром Корифеїв.
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УКраЇна МОЛОда

	 Понад	десять	книжок	Меть-
юза	—	белетристика,	історична	
есеїстика	та	репортажі	—	опуб-
ліковані	 найвідомішими	 анг-
лійськими	 видавництвами.	 А	
це	непомильна	ознака	належ-
ности	 до	 авторського	 топрів-
ня.	Дебютний	роман	«Stalin’s	
Children»	 (2008)	 увійшов	 до	
шортлистів	кількох	поважних	
британських	 премій,	 включ-
но	з	Орвеллівською;	згодом	пе-
рекладений	понад	двадцятьма	
мовами.	Белетризована	історія	
власної	родини.	1958	рік:	бать-
ко,	 майбутній	 дипломат,	 ста-
жується	 у	 британському	 по-
сольстві	й	закохується	у	матір	
—	доньку	репресованих	1937-
го	 високопоставлених	 бать-
ків.	Практиканта	висилають	з	
Росії,	але	той	шість	років	пос-
піль	листується	з	нареченою	і	
бореться	за	її	еміграцію.	Наре-
шті	Лондон	виміняв	її	(разом	з	
іншими)	на	двох	крупних	росій-
ських	шпигунів.
	 Книжку	під	назвою	«Анти-
совєтський	 роман»	 опубліку-
вали	в	Москві	2010-го.	Єдиний	
і	останній	раз.	Більше	Метью-
за	в	Росії	не	 видавали:	попри	
те	(чи	саме	через	те?),	що	Овен	
Метьюз,	виявляється,	нащадок	
однієї	з	найдревніших	панівних	
сімей	 Московії,	 який	 завдав	
собі	труду	неупереджено	вивчи-
ти	свій	родовід.	Тож	саме	той,	
перший,	Метьюзів	твір	про	фа-
мільну	історію	має	безпосеред-
ній	стосунок	до	нашої	новинки	
«про	Путіна».	
	 В	 «Облуді»	 автобіографіч-
ні	зізнання	починаються	з	кін-
ця:	 «З деякими перервами я 
вже 27 років робив репортажі в 
Росії спочатку як репортер The 
Moskow Times, а потім як корес-
пондент і керівник московсько-
го бюро журналу Newsweek».	А	
далі,	гомеопатичними	дозами,	
реконструюється	увесь	кілька-
сотлітній	 родовід,	 на	 підставі	
чого	автор	робить	висновки	щодо	
сучасної	крємлівської	ідеології.	
Генеалогія	його	матері	амбіва-
лентна:	за	материнською	лінією	
—	суто	українська;	за	батьковою	
—	імперська. «Перший відомий 
історії член родини моєї матері 
— уроджений Бібік-бек, та-
тарський воєначальник Золо-
тої Орди — приєднався до пере-
можців, присягнувши в 1477 році 
на вірність московському князю 
Івану ІІІ. Новоспечений російсь-
кий дворянин русифікував своє 
прізвище, ставши Бібіковим... 
До кінця XVI століття близь-
ко третини російської знаті 
насправді були татарського по-
ходження».
	 Далі: «За часів імператриці 
Єкатєріни розпочався зв’язок 
родини Бібікових з Україною... 
Влітку 1783 року молодий ка-
пітан Алєксандр Бібіков, син 
головнокомандувача імпера-
торської армії був одним з офі-
церів, які супроводжували ім-
ператрицю в її першій поїздці 
нещодавно завойованими зем-
лями півдня і сходу України». 
Той	капітан	служив	ув	охороні	

цариці,	дослужився	генерала	і	
став	власником	10	000	«душ»	
повнолітніх	кріпаків	чоловічої	
статі	в	Україні.	Відтоді	«Бібі-
кови стали провідною родиною 
російської аристократії в Ук-
раїні... В 1853 році київський 
губернатор Дмітрій Бібіков, 
племінник Алєксандра, вста-
новив величний пам’ятник 
святому Володимиру на березі 
Дніпра» (головний	 проспект	
старого	Києва	—	Бібіковський	
—	саме	на	його	честь). «Інший 
генерал Бібіков (у родині з 1760 
по 1942 рік було 11 генералів) 
брав участь в обороні Севасто-
поля під час Кримської війни 
1853–1856 років».
	 Проте	після	більшовицько-
го	перевороту	1917-го	сталася	
сімейна	 катастрофа:	 прямий	
спадкоємець	київського	губер-
натора	і	дід	Метьюза	Боріс	Бібі-
ков	раптом	«став палким ко-
муністом... Коли в 1925 році 
народилася перша його дочка, 
моя рідна тітка, він вірнопід-
дано назвав її Лєніною на честь 
вождя революції». 
	 Наприкінці	 1920-х	 Борі-
са	Бібікова	призначено	партій-
ним	керівником	на	споруджен-
ня	 Харківського	 тракторного	
заводу. «У 1931 році, після за-
вершення будівництва в рекор-
дно короткі строки, він був на-
городжений орденом Лєніна. 
Тоді йому виповнилося лише 28 
років».	Та	коли	після	вбивства	
Кірова	(1934)	Сталін	розпочав	
тотальне	«полювання	на	відь-
ом»,	 орденоносний	 будівель-
ник	 ХТЗ	 сказав	 родині:	 «Ми	
пропали».	 1937-го	 заарешто-
ваний	і	невдовзі	розстріляний.	
Дружину	відправили	до	ГУЛА-
Гу, «вона провела там 15 років 
і збожеволіла».
	 Коли	Овен	Метьюз	з	таким	
бекграундом	дідів-прадідів	приї-
хав	у	постсовєтську	Росію	репор-
тером,	він,	ясна	річ,	долучився	
до	московської	«золотої	молоді»	
із	доступом	до	високих	політич-
них	кіл.	Ось	у	цьому	перетині	
—	елітної	пам’яти	і	неприйнят-
тя	подальших	репресій	сучасно-
го	режиму	—	цікавість	написа-
ного	Метьюзом.	З	одного	боку,	
він	просто	«хороший	русскій»;	
з	іншого	—	в	усій	книжці	немає	
жодного	натяку	на	імперськість	
(як-от	у	нової	лідерки	цих	«хо-
роших»	 Юлії	 Навальної,	 яка	
пообіцяла	 у	 стилі	 ніндзя	 «ви-
числити»	усіх	тих,	хто	говорить	
про	дезінтеграцію	Росії).	Тож,	
гадаю,	Метьюзу	можна	вірити.	
Принаймні	ситуативно,	як	воро-
гові	твого	ворога.	
	 На	 думку	 нашого	 англій-
сько-російського	 аристокра-
та-журналіста,	нічого	несподі-
ваного	 у	 нападі	 Росії	 немає:	
«Промова Путіна про оголо-
шення війни вранці 24 люто-
го 2022 року не містила нічого 
такого, чого б він і його ото-
чення не говорили роками». Ця	
теза	—	уважно	читайте	все,	що	
каже	Путін,	і	ви	не	будете	шоко-
вані	його	діями	—	не	нова	хоча	
б	тому,	що	на	ній	у	нас	постій-

но	наголошує	Віталій	Портни-
ков.	Та,	попри	те,	вона	ще	не	
стала	домінантною,	що	також	
не	дивно:	медіаграмотність	ус-
талюється	повільно.
	 Так,	 ідея	 силового	 розв’я-
зання	«української	проблеми»	
виникла	 водночас	 із	 проголо-
шенням	нашої	Незалежности.	
Того	ж	1991	року	«Єльцин за-
явив, що Росія матиме «пра-
во відкрити питання про свої 
кордони з тими республіками», 
які в односторонньому порядку 
вийшли зі складу СССР. «Крим 
і східні райони України, включ-
но з вугільним регіоном Донба-
су, можуть бути предметом 
суперечок», — пояснив прессек-
ретар Єльцина». 
	 Ідея	нападу	на	Україну	ніко-
ли	в	Росії	не	зникала.	Ба	біль-
ше	—	 вона	 була	 аналізована,	
деталізована	і	конкретизована	
у	вищих	колах	істеблішменту.	
Вельми	поінформований	Меть-
юз	пише:	«До кінця літа 2021 
року «принципове рішення» про 
необхідність вторгнення вже 
було ухвалене провідними си-
ловиками Патрушевим і Бор-
тніковим. Залишалося лише 
зібрати необхідні сили й пере-
конати головну особу розпоча-
ти операцію». 
	 Переконали	швидко,	що	за-
свідчив	 «історичний	 нарис»	
Путіна,	опублікований	на	пре-
зидентському	сайті	того	ж	літа.	
Метьюз	надає	тій	статті	першо-
рядного	 значення:	 «В основі 
всіх практичних і тактичних 
факторів, що призвели до війни, 
лежить бачення історії Путі-
на... Історія відіграла реальну 
роль у прийнятті ним рішен-

ня про вторгнення насамперед 
у формі історичної розплати 
за «зраду» Києва у 1991 році».	
Декілька	 автономних	 джерел	
свідчать,	що	Путін	написав	той	
текст	власноруч,	що	говорить	
про	його	особисту	перейнятість	
питанням.	Метьюз	намагаєть-
ся	збагнути,	як	той	дійшов	до	
цього.	Відповідь	така:	завдяки	
Владіславу	Суркову,	 головно-
му	ідеологу	Крємля	упродовж	
двадцяти	років.
	 Сурков	запропонував	світог-
лядну	«систему, засновану на 
постмодерністському, спожи-
вацькому і, зрештою, цинічно-
му ставленні до ідей... Замість 
ідеологічного вакууму єльцинсь-
кої Росії Сурков блискуче ство-
рив всеосяжну державну ідео-
логію, яка була достатньо 
широкою, щоб увібрати в себе 
амбіції, надії і мрії всіх росіян. 
Вона була сформована з ідеаліз-
му епічних фільмів про Велику 
Вітчизняну війну, православ-
ного націоналізму й совєтсь-
кої ностальгії». Усі	 ці	 облуд-
ні	драбини	Ешера	вели,	проте,	
до	реального	гасла.	«Немає нія-
кої України, є лише українс-
тво, — стверджував Сурков у 
2020 році. — Це особливий вид 
психічної хвороби». 
	 Власне,	це	теорія	хаосу.	Того	
самого,	з	якого	Господь	творив	
світи.	 Сурков	 запропонував	
Путіну	відчути	себе	богом	(щось	
подібне	підсунув	колись	царю	
Пєтру	Феофан	Прокопович).	І	
навіть	запропонував	для	реалі-
зації	цієї	маячні	адміністратив-
ну	технологію,	що	дістала	назву	
«суверенної	 демократії».	 Тут	
Сурков,	театральний	режисер	за	

своїм	першим	фахом,	позичив	в	
Орвелла	—	фактично,	ініціював	
гігантську	інсценізацію	роману	
«1984»	на	всій	території	Росії.	
«Політичну опозицію прирів-
няно до державної зради... Реп-
ресивна машина влади була від-
точена за два десятиліття до 
високого ступеня досконалос-
ти. Замість розбивати голови й 
труїти натовп сльозогінним га-
зом російська поліція підходила 
до протестувальників впритул 
і забирала їх один за одним, наче 
на конвеєрі... Міністерство юс-
тиції підготувало спеціальну 
інструкцію для поліцейських 
і прокурорів, у якій «дискреди-
тація» держави визначалася 
як «негативна думка», а «конс-
татація» фактів — як «поши-
рення неправдивої інформації». 
Суди	діяли	не	просто	суголосно,	
а	й	часто	вигадливіше.	Напри-
клад,	одного	редактора	засуди-
ли,	бо	«суддя дійшов висновку, 
що описаного випадку не було... 
оскільки інформація, яку опуб-
лікувало видання, не була роз-
міщена на сайті Міністерства 
оборони».
	 І	—	народ	усе	це	ковтав	ро-
ками	й	чимдалі	більше	вірив.	
Авжеж,	брехня	мусить	бути	ве-
личезною,	щоб	у	неї	повірили	
маси,	—	напучував	своїх	про-
пагандистів	 Геббельс.	 При-
міром, «у липні 2018 році по-
над 80% росіян стверджували, 
що Скрипалі були отруєні... 
британською секретною служ-
бою». Пізніше	 цей	 народ	 так	
само	безсумнівно	прийняв,	«що 
російські війська розпочали не 
імперську агресивну війну, а на-
гальну гуманітарну місію».	Й	
навіть	засвоїв	божевільну	тезу	
головного	російського	нацгвар-
дійця	 Золотова:	 «України	 не	
існує.	 Це	 кордон	 Америки	 з	
Росією».	Та	й	 хіба	 тільки	на-
род?	Метьюз	ошелешено	прига-
дує,	як	один	колишній	редактор	
ліберальної	радіостанції	«Ехо	
Москви»	подзвонив	йому	у	пер-
ші	дні	вторгнення:	«Вгадайте,	
за	що	ми	п’ємо?	За	успіхи	росій-
ської	зброї!	Слава	Росії!».
	 І	що	робити	з	тим	народом	і	
його	ватажками?	З	рашизмом?	
«Щоб змінити цю глибоку віру, 
потрібне щось радикальне, на-
приклад, беззаперечна пораз-
ка на полі бою»,	—	розмірковує	
Метьюз,	але	тут	же	каже: «Вій-
ськова поразка від зброї НАТО, 
швидше за все, посилить, а не 
послабить» тамтий	 ресенти-
мент.	 Прибрати	 Путіна?	 Але	
«для Росії поворот до лібераліз-
му після падіння Путіна малой-
мовірний... отрута проникла за-
надто глибоко». То	де	ж	вихід?
	 Остання	 фраза	 книжки:	
«Війна відкрила скриньку Пан-
дори з альтернативним май-
бутнім для Росії, яке може вия-
витися набагато страшнішим, 
ніж режим Путіна».	Власне,	це	
про	те,	що,	якщо	не	дезінтегру-
вати	Росію	зараз,	потім	може	
бути	геть	запізно.	Аж	так,	що	
всі	нинішні	побоювання	Заходу	
трактуватимуться	у	майбутніх	
підручниках	як	злочинна	без-
діяльність.	Якщо,	звісно,	тоді	
ще	будуть	підручники.	n

ОБРІЇ

Шлях до пекла
вистелений «червоними лініями»

nКостянтин рОдИК

Британська школа політичної журналістики, можливо, краща в 
Європі. Принаймні в українських перекладах вона представлена 
вельми презентативно: від власне «політологічних» авторів Едвар-
да Лукаса, Люка Гардінґа, Енн Епплбом до більш «соціологічних» 
Пітера Померанцева і Тобаяса Джоунса — більшість їхніх книжок 
«Україна молода» уважно аналізувала. Аж ось нове для нас ім’я: 
Овен Метьюз, «Облуда. За лаштунками історії війни Путіна проти 
України» (Х.: Фоліо, 2024). На звороті обкладинки — ощадливе, 
м’яко кажучи, резюме: «письменник, історик і журналіст». Але 
вже перше занурення в інтернет дає знати: маємо до діла з чимось 
більшим, аніж ця пласка характеристика.
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Дарка КОХ

Торгові мережі сьогодні мо-
жуть задовольнити будь-який 
вибагливий смак, але не кожен 
гаманець, адже ціни стрибають 
наввипередки. Проте завжди є 
вихід — готувати самим, тим 
паче українці завжди слави-
лися своєю хазяйновитістю, а 
тим паче українські ґаздиньки. 
Саме час згадати призабуті на-
вички (це я про себе, адже кон-
сервацію не робила ще з 90-х), 
та й урожай цьогоріч нівроку, 
тож є над чим працювати.

В гостях у генацвале
	 Шукаючи	 рецепт	 домаш-
нього	кетчупу,	натрапила	на	
сайт	«В	гостях	у	Гаріка»,	де	
справжній	 грузин	 готує	 цей	
томатний	 соус	 із	 таким	 за-
взяттям,	 що	 від	 його	 робо-
ти	й	собі	хочеться	братися	до	
справи.	Вже	хто-хто,	а	грузи-
ни	знають	толк	у	різних	при-
правах	та	соусах.
	 Отож	 для	 приготування	
кетчупу,	 який	 підійде	 і	 до	
м’яса,	 і	до	макаронів,	та	й	у	
борщ	його	можна	додати,	нам	
знадобиться	3,5	кг	помідорів	
(краще	 сорту	 сливка,	 адже	
вони	 м’ясисті	 й	 у	 них	 неба-
гато	соку),	750	г	яблук	(най-
краще	підійде,	як	на	мене,	ан-
тонівка,	 адже	 вона	має	 кис-
линку.	—	Авт.),	1	кг	солодко-
го	перцю	(тільки	не	білозірки,	
бо	вона	не	м’ясиста.	—	Авт.),	
250	г	гіркого	перцю	(Гарік	ре-
комендує	саме	таку	кількість	
гострого	перцю,	проте	заува-
жує,	що	хто	любить	більш	ла-
гідний	кетчуп,	то	можна	змен-
шити	кількість	перцю),	200	г	
часнику,	750	г	ріпчастої	ци-
булі.	
	 Усі	 овочі	 миємо,	 часник	
і	 цибулю	 чистимо.	 Чим	 цей	
рецепт	 «підкорює	 серця»	 —	
не	 потрібно	 нічого	 натирати	
на	 тертці,	 пропускати	 через	
м’ясорубку.	 Ви	 просто	 нарі-
заєте	все	кусками	(навіть	яб-
лука	не	потрібно	очищати	від	
шкірки:	видаляєте	серцевин-
ку	і	нарізаєте	дольками	—	от	
і	все),	вкидаєте	у	велику	каст-

рулю	(бажано	з	товстим	дном)	і	
ставите	на	дуже	маленький	во-
гонь.	Води	теж	не	підливаєте	у	
каструлю,	адже	овочі	пустять	
багато	соку,	в	якому	все	і	буде	
мліти.	Як	усе	закипить,	вари-
мо	овочі	годину-півтори,	щоб	
усе	добре	розварилося.	Потім	
даємо	овочам	трошки	охоло-
нути	і	збиваємо	їх	блендером	
(викладати	овочі	потрібно	так,	
щоб	менше	рідини	потрапило	
в	чашу	блендера,	адже	кетчуп	
має	бути	густим).	
	 Отриману	масу	перетирає-
мо	через	сито,	щоб	усі	насінин-
ки	від	перцю	та	шкірочки	за-
лишилися	на	ситі.	Цей	жмих	
відкидаємо,	а	саму	суміш	вли-
ваємо	назад	у	каструлю	 (по-
передньо	зливши	рідину,	що	
залишилася	 під	 час	 варіння	
овочів).
	 До	 кетчупу	 додаємо	 80	 г	
цукру,	170	мл	яблучного	оцту,	
сіль	—	за	смаком	і	проварює-
мо	все	разом	хвилин	10.	Гарік	
рекомендує	додавати	до	кет-
чупу	ще	й	1	ч.	л.	натертого	ім-
биру,	проте	це	на	любителя.

	 Коли	соус	прокипів	10	хви-
лин,	заливаємо	його	в	підго-
товлені	простерилізовані	бан-
ки.	 Назагал	 виходить	 5,5	 л	
густого	запашного	натураль-
ного	 кетчупу	 без	 будь-яких	
консервантів,	крохмалю,	бар-
вників.

«Суха» аджика
	 У	 глибокі	 брежнєвські	
часи,	коли	ні	про	які	смаколи-
ки	й	не	йшлося	—	тоді	прос-
то	прогодувати	сім’ю	вже	було	
мало	не	подвигом,	наш	сусід	
відпочивав	у	санаторії	в	Грузії	
і	привіз	баночку	аджики.	Він	
запросив	нас	у	гості	й	приго-
щав	цією	приправою,	від	од-
ного	запаху	якої	йшло	актив-
не	 слиновиділення.	 Спога-
ди	про	смак	цієї	аджики	суп-
роводжував	мене	довгі	роки,	
але	придбати	 її	було	немож-
ливо,	хіба	що	їхати	в	Грузію.	
Сьогодні	з	цим	проблем	ніби-
то	й	немає	—	заходь	у	мага-
зин	і	бери	все,	чого	душа	ба-
жає.	Проте	є	одне	«але»:	ви-
робники	цієї	приправи	часто	

(щоб	збільшити	вагу,	при	ць-
ому	зекономивши	на	дорогих	
інгредієнтах)	додають	в	аджи-
ку	томатну	пасту	чи	ще	якісь	
не	притаманні	цій	страві	про-
дукти.	У	 Гаріка	ж	я	 знайш-
ла	рецепт	справжньої	аджи-
ки	зі	смаком	мого	дитинства.	
Вона	густа,	запашна,	гостра	і	
надзвичайно	смачна.	Словом,	
справжня	 грузинська	 аджи-
ка.	Тож	готуємо	за	рецептом	
генацвале	Гаріка.
	 Беремо	 сухі	 мелені	 інг-
редієнти:	червона	паприка	—	
150	 г,	 гіркий	 гострий	 пере-
ць	—	100	г,	насіння	коріанд-
ру	(кінзи)	—	50	г,	уцхо	сунелі	
(блакитний	пажитник)	—	120	
г.	А	також	200	г	почищеного	
часнику,	400	г	солі	(оскільки	
цю	аджику	вживаємо	дуже	до-
зовано,	адже	вона	надзвичай-
но	 концентрована,	 то	 й	 солі	
має	бути	багато,	тим	паче,	що	
зберігати	 її	 можна	 при	 кім-
натній	 температурі),	 50	 мл	
олії	 (без	 запаху),	600	мл	хо-
лодної	кип’яченої	води	(ріди-
ни	доливаємо	в	аджику	стіль-
ки,	щоб	вона	була	в’язка,	але	
не	рідка).

	 Отож	всипаємо	у	пластма-
сову	глибоку	миску	всі	сухі	ін-
гредієнти,	 добре	перемішує-
мо.	Часник	вкидаємо	у	блен-
дер,	 доливаємо	 туди	 води,	
щоб	покривала	часник,	і	пе-
ребиваємо	його	до	однорідної	
маси.	
	 Виливаємо	часникову	масу	
до	 сухих	 інгредієнтів,	 доб-
ре	 перемішуємо,	 вливаємо	
олію,	далі	все	перемішуємо	і	
потрошки	додаємо	воду,	поки	
маса	не	стане	однорідною,	але	
не	надто	рідкою.	Даємо	аджи-
ці	настоятися,	ще	раз	перемі-
шуємо	 і	 розкладаємо	 по	 ба-
ночках,	добре	утрамбовуючи,	
щоб	не	 залишалося	повітря-
них	пустот.
	 Назагал	із	цих	складників	
виходить	 1,7	 л	 запашної	 го-
строї	аджики,	яку	можна	до-
давати	 в	 маринад	 для	 м’яса	
чи	 курки,	 до	 борщу,	 харчо,	
чанахів	 або	 інших	 перших	
страв,	намазувати	тоненьким	
шаром	на	хліб	і	смакувати	—	
тут,	як	кажуть,	все	у	ваших	
руках.	 Зберігати	ж	 цю	 при-
праву	бажано	в	темному	про-
холодному	місці.	n

Ці спеції можуть стати ароматною приправою — аджикою.❙

В КОМОРУ

Трошки літа в зимовий день,
або Таблиця Менделєєва в скляній тарі

n

Таблиця Менделєєва у слоїчку.❙

Зеня ЗВАРИЮШКА

	 Пряну	сливу	я	готую	давно	—	її	ре-
цепт	мені	розказала	одна	їмость	ще	у	
80-х,	коли	з	консервації	у	магазинах	
були	лише	зелені	помідори,	огірки-ка-
лоші	(за	розміром	і	смаком)	та	кабач-
ки	кружальцями.	Звісно,	всі	робили	
закрутки	самостійно,	бо	свіжих	овочів	
узимку	практично	не	було	(особливо	в	
маленьких	містечках,	що	вже	казати	
про	села),	а	подавати	щось	на	гарнір	
потрібно	було.	Проте	набір	рецептів	
був	дуже	одноманітний,	адже	«Гугл	в	
поміч»	тоді	був	відсутній.	Тому	в	гос-
тині	 у	 цієї	 галицької	 пані	 мене	 так	
вразили	пікантні	сливи	до	запеченого	
м’яса.	Поєднання	було	дуже	незвич-
ним,	адже	ми	звикли,	що	до	м’ясних	
страв	 ідуть	 засолені	 чи	 мариновані	
овочі,	а	ось	пряні	фрукти	—	це	прос-
то	розрив	шаблонів.	Звісно,	я	тут-таки	
попросила	рецепт,	який	у	цій	сім’ї	пе-
редавали	з	покоління	в	покоління.
	 Та	ось	недавно	я	побачила	на	просто-
рах	інтернету	вдосконалену	версію	тих	
маринованих	слив.	Річ	у	тім,	що	вони	
були	не	просто	мариновані,	а	томлені	
у	власному	соку.	Справді,	дивовижно	
смачне	доповнення	до	м’ясних	страв	
або	просто	як	закуска	до	хорошого	вит-
риманого	вина	чи	коньяку.	Ділюсь	цим	
кулінарним	набутком	із	вами.

	 Для	 приготування	 цього	 спеціалі-
тету	 потрібно	 5	 кг	 слив	 сорту	 угорка	
(обов’язково	 тверденьких	 ягід,	щоб	 у	
процесі	приготування	вони	не	розлізли-
ся,	а	були	ціленькими),	1,5	кг	цукру,	па-
кетик	(20	г)	духмяного	перцю,	пакетик	
суміші	перців	(горошком),	10	листочків	
лаврового	листа,	300	мл	оцту	(бажано	
яблучного),	100	мл	води,	100	мл	конья-
ку,	1	ст.	л.	кориці	(краще	паличку,	щоб	
потім	можна	було	її	викинути).	
	 Сливи	 миємо	 і	 кладемо	 у	 вели-
ку	 каструлю.	 На	 хустинку	 з	 марлі	
кладемо	 всі	 спеції,	 окрім	 кориці,	 і	
зав’язуємо	її	щільно,	щоб	горошини	
не	висипалися	до	слив.	Прив’язуємо	
цю	хустинку	до	ручки	каструлі	зі	сли-
вами	так,	щоб	спеції	були	занурені	у	
сливи	з	сиропом	і	в	процесі	томлення	
віддавали	свої	пахощі.
	 Тим	часом	в	окремій	каструльці	го-
туємо	сироп:	змішуємо	воду,	оцет	і	ко-
ньяк	та	кип’ятимо	все	це	добро.	Як	за-
кипить	—	всипаємо	потрошку	цукор,	
розмішуємо	і	кип’ятимо,	доки	весь	цу-
кор	не	розчиниться.	Гарячим	марина-
дом	заливаємо	сливи	і	накриваємо	кас-
трулю	кришкою.	Рідини	поки	що	неба-
гато,	тож,	можливо,	сироп	не	всі	сливи	
покриватиме,	проте	згодом	ягоди	відда-
дуть	свій	сік	і	маринаду	стане	більше.
	 Залишаємо	сливи	на	12	годин	на-
стоюватися.	Потім	зливаємо	маринад	

і	ставимо	знову	кип’ятити,	заливає-
мо	ще	раз	сливи.	Таку	процедуру	пот-
рібно	проводити	5	днів	—	зранку	і	вве-
чері,	проте	не	лякайтеся,	це	займає	до-
сить	мало	часу,	а	от	результат	вас	поті-
шить.
	 Останній	раз	сироп	не	зливаємо,	а	
ставимо	каструлю	зі	сливами	на	во-

гонь	 (попередньо	 знявши	 хусточ-
ку	з	приправами),	додаємо	корицю	і	
кип’ятимо	5	хвилин,	а	потім	накла-
даємо	сливи	у	стерилізовані	баночки,	
доливаємо	до	верху	маринад	і	закру-
чуємо.	Слоїчки	перевертаємо	і	чекає-
мо,	поки	охолонуть.	Делікатес	гото-
вий!	n

СПЕЦІАЛІТЕТИ

І трошки прянощів на тарілці...
n

Мариновані сливи.❙
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«У матчі Ліги чемпіонів ви не отримаєте так багато можливостей в атакувальній 

фазі, як у поєдинку національного чемпіонату. Можливо, це буде п’ять-шість 
моментів, але зазвичай не більше. І саме в цих п’яти-шести моментах ви маєте 

бути надзвичайно точними й холоднокровними в реалізації».

Марино Пушич
боснійський наставник 
ФК «Шахтар» (Донецьк)

УКраЇна МОЛОда

Григорій ХаТа

У новому сезоні єврокубкова 
осінь виглядає абсолютно по-
іншому. Низка відчутних нова-
цій змушує дивитися на євро-
кубки як на щось абсолютно 
нове. Тож, аби вболівальники 
змогли детальніше познайо-
митися з іноваційними зміна-
ми, УЄФА розвела в часі старт 
основного раунду кожного 
з трьох єврокубків. Першою 
стартувала Ліга чемпіонів. 
Увесь минулий «мід-уїк» у Єв-
ропі грали матчі лише супер-
ліги. Цього тижня відбудуться 
матчі 1-го туру в Лізі Європи, 
наступного — свій турнірний 
шлях розпочнуть учасники 
основного етапу Ліги конфе-
ренцій.

	 У	 всіх	 турнірах	 принцип	
той	самий.	Усюди	змагають-
ся	по	36	команд.	В	основі	—	
швейцарська	система	прове-
дення	змагань.	Кожна	з	них	
на	 цій	 стадії	 єврокубка	 має	
зіграти	по	вісім	матчів	з	різ-
ними	 суперниками:	 по	 два	
поєдинки	 з	 представниками	
кожного	з	чотирьох	кошиків	
посіву.	При	цьому	результа-
ти	команд	заносяться	до	єди-
ної	таблиці	—	жодних	тобі,	те-
пер,	груп.
	 За	 підсумками	 основного	
раунду	єврокубків,	який	три-
ватиме	до	кінця	січня,	визна-
чаться	 учасники	 «плей-оф».	

Перші	 вісім	 колективів	 на-
пряму	потраплять	до	1/8	фіна-
лу,	тоді	як	наступні	16	(з	9-го	
по	24-те	місце)	гратимуть	сти-
кові	матчі	за	право	пробитися	
до	«топ-16».
	 Після	 жеребкування	 ос-
новного	раунду	ЛЧ	наставник	
«Шахтаря»	Марино	Пушич	за-
явив,	що	для	потрапляння	до	
наступного	етапу	турніру	«гір-
никам»	має	вистачити	дев’яти	

очок.	Свій	перший	заліковий	
бал	підопічні	Пушича	здобули	
в	гостьовому	поєдинку	проти	
італійської	«Болоньї»	—	0:0.	
Могло	бути	й	більше,	утім	на	4-
й	хвилині	гри	Георгій	Судаков	
не	реалізував	пенальті.	«Мок-
ре	від	дощу	поле	було	дуже	не-
зручним	для	гри,	ми	не	могли	
проявити	 повною	мірою	 свої	
якості	на	такому	газоні.	Для	
нас	 це	 була	 складна	 гра,	 і	 я	

схильний	вважати,	що	це	одне	
очко,	яке	ми	заслужили,	воно	
більше	йде	в	нашу	скарбницю	
позитивних	 результатів»,	—	
визнав	Пушич.	
	 Другий	 представник	 Ук-
раїни	в	осінній	стадії	єврокуб-
ків	—	«Динамо»	—	готується	
до	свого	старту	в	Лізі	Європи,	
з	певним	хвилюванням	очіку-
ючи	поєдинку	з	«Лаціо».	Пе-
редстартовий	мандраж	можна	

було	відчути	по	матчу	«біло-
синіх»	проти	«Руху»	 (0:0),	в	
якому	 вони	 зазнали	 перших	
очкових	 втрат	 у	 поточному	
чемпіонаті.
	 «На	жаль,	не	вдалося	реалі-
зувати	свої	нагоди,	хоча	було	
декілька	моментів,	які	можна	
й	потрібно	було	завершувати.	
При	цьому	життя	триває.	Я	за-
вжди	кажу	своїм	хлопцям:	що	
б	не	відбувалося,	як	би	не	скла-
далася	ситуація,	вони	мають	
робити	все	можливе,	щоб	по-
передню	гру	забувати,	аналізу-
вати	її	й	готуватися	до	наступ-
них	поєдинків»,	—	заявив	кер-
манич	 «Динамо»	 Олександр	
Шовковський.	Трохи	раніше	
київський	колектив	виграв	у	
«Ворскли»	(3:1)	перенесений	
поєдинок	4-го	туру,	тож,	на-
віть	попри	нічию	з	«рухівця-
ми»	підопічні	Шовковського	
зберегли	 лідерство	 в	 чемпіо-
наті.	
	 Продовжує	 триматися	 в	
групі	лідерів	«Олександрія»,	
яка	в	своєму	активі	має	сім	пе-
ремог	у	восьми	перших	матчах	
ЧУ.	Вочевидь,	набирає	швид-
кості	 й	 «Шахтар»,	 котрий	 у	
попередніх	двох	матчах	(з	«Ру-
хом»	 та	 «Оболонню»)	 здобув	
розгромні	перемоги.	n

	 На	світовому	форумі	наші	футзалісти	
виступають	уперше	за	вісім	років,	потра-
пивши	на	турнір	напряму	після	перемоги	
у	кваліфікаційній	групі	з	Польщею,	Сер-
бією	та	Бельгією.	А	перед	самою	поїзд-
кою	до	Узбекистану	«синьо-жовта»	збір-
на	провела	п’ять	товариських	матчів	у	
Португалії	та	Боснії.	Спочатку	підопічні	
Косенка	обіграли	чинних	чемпіонів	Єв-
ропи	португальців	(6:3),	а	також	—	ку-
бинців	(7:0)	та	костариканців	(4:0).	Далі	
була	перемога	над	Саудівською	Аравією	
(8:3)	та	нічия	з	Лівією	(2:2).
	 Попри	чудову	підготовку,	стартовий	
матч	ЧС	у	Ташкенті	обернувся	прова-
лом	—	розгромна	поразка	1:7.	Щоправ-
да,	і	суперник	був	надзвичайно	серйоз-
ний	—	чинні	віцечемпіони	світу	арген-
тинці.	Українці	зусиллями	Петра	Шо-
турми	відкрили	рахунок,	проте	імениті	
аргентинці	ще	до	кінця	першого	тайму	
вийшли	вперед,	а	після	перерви	на	ку-

ражі	забили	ще	п’ять	голів.
	 «Нам	було	складно,	але	перший	тайм	
ми	провели	непогано.	Забили	першими,	
були	ще	моменти.	З	такими	сильними	
командами,	як	Аргентина,	коли	ти	про-
граєш,	дуже	важко	відіграватися.	Вони	
карають	за	будь-яку	помилку.	Начебто	
й	не	дуже	багато	в	нас	було	помилок,	але	
вони	покарали	й	за	ті,	що	були»,	—	виз-
нав	наставник	збірної	Косенко.
	 Далі	на	його	підопічних	чекали	мат-
чі	групового	етапу	проти	Анголи	й	Аф-
ганістану,	в	яких,	окрім	перемог,	треба	
було	й	відігравати	негативну	різницю	за-
битих-пропущених	голів.	«Після	матчу	
з	аргентинцями	нам	потрібно	зробити	
правильні	висновки.	Ми	все	вміємо	і	все	
можемо.	Все	в	наших	руках,	ногах	і	го-
ловах	—	усе	залежить	від	нас.	У	нас	дві	
гри,	тому	будемо	намагатися	виправити	
цю	ситуацію»,	—	сказав	Косенко.	І	його	
футзалістам	це	зрештою	вдалось.

	 Спочатку	наша	команда	розгроми-
ла	Анголу	(7:2),	а	потім	у	вирішальному	
поєдинку	за	вихід	до	«плей-оф»	здола-
ла	Афганістан	(4:1).	«Ми	готувалися	та	
планували	потрапити	до	плей-оф.	Зроби-
ли	це,	але,	як	ми	й	казали,	крок	за	кро-
ком	будемо	намагатися	рухатися	далі»,	
—	підбив	підсумки	групового	етапу	тре-
нер.	За	його	словами,	футзалісти	уже	на-
брались	досвіду	на	ЧС	та	через	це	відчу-
вають	менший	тиск.
	 На	першій	стадії	«плей-оф»	—	1/8	
фіналу	—	суперниками	українців	ста-
нуть	нідерландці,	які	також	посіли	дру-
ге	місце	у	своєму	квартеті.	До	речі,	з	ко-
мандою	Нідерландів,	яка	грає	на	«мун-

діалі»	вперше	за	24	роки,	наша	збірна	у	
рамках	нинішнього	змагального	циклу	
зіграє	уже	втретє.	Проти	цієї	команди	
українці	зіграли	два	матчі	на	стадії	дру-
гого	відбіркового	раунду	—	здобули	одну	
перемогу	та	ще	одного	разу	зіграли	вні-
чию.
	 «Можливо,	ми	вважаємось	фаворита-
ми,	але	нідерландці	в	останні	роки	дуже	
додали,	піднявшись	у	рейтингах	ФІФА	
та	УЄФА.	Думаю,	матч	буде	цікавим»,	
—	поділився	очікуваннями	гравець	на-
шої	команди	Даниїл	Абакшин.	У	разі	пе-
ремоги	над	нідерландцями	у	чвертьфі-
налі	суперниками,	найімовірніше,	ста-
нуть	іспанці.	n

ФУТЗАЛ

Взяли своє
Українська футзальна збірна вийшла до «плей-оф» 
чемпіонату світу в Узбекистані

n

Після болючої поразки від Аргентини українці впевнено здолали Афганістан й Анголу.
Фото: асоціація футзалу України.

❙
❙

Свої виступи в новому розіграші Ліги чемпіонів «Шахтар» розпочав нічиєю з італійською «Болоньєю».
Фото з сайту shakhtar.com.

❙
❙

ТАБЛО

Чемпіонат України. Прем’єр-
ліга. 7-й тур. «Чорноморець» 
— «Карпати» — 0:1, «Олександ-
рія» — «Лівий берег» — 2:0, «Ди-
намо» — «Рух» — 0:0, «Верес» 
— «Інгулець» — 2:2, «Кривбас» 
— «Ворскла» — 1:1, «Полісся» 
— ЛНЗ — 1:1, «Колос» — «Зоря» 
— 1:0, «Шахтар» — «Оболонь» 
— 4:0.
 Лідери: «Динамо», «Олександ-
рія» — 16 (по 6 матчів), «Полісся» 
— 14 (6), «Шахтар» — 12 (6), ЛНЗ 
— 11, «Кривбас», «Рух» — 11 (по 
6), «Ворскла», «Зоря» — 9.

nФУТБОЛ

На різних авансценах
«Шахтар» здобув перший заліковий бал у реформованій Лізі чемпіонів і вдруге поспіль 
розгромив суперника в національному чемпіонаті

n

Олексій ПавЛИШ

Після півфіналу на Євро-2022 та п’ятого місця в європейському рейтингу від ук-
раїнської футзальної збірної на чемпіонаті світу в Узбекистані очікували щонай-
менше виходу до «плей-оф». І підопічні Олександра Косенка завдання-мінімум 
уже виконали!
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 Записка на дверях дільничного 
терапевта:
 — Сьогоднi прийому не буде! 
Всі симптоми хвороб і способи їх лі-
кування є в інтернеті.

* * *
 Маразм — це коли чоловік схо-
вав від мене пляшку коньяку і не може 
її знайти. А сарказм — це коли я див-
люсь на нього i посмiхаюсь, тому що 
давно знайшла пляшку і випила.

* * *
 Браток приходить до стомато-
лога, сiдає в кpісло, відкриває рот. 
У нього там усi зyби золоті, пломби 
алмазні, коpонки платинові. Стома-

толог йому каже:
 — У вас iз зyбами все гаразд, 
що ж ви ще хочете?
 — Так я ще сигналізацію хотів 
би поставити.

* * *
 Оголошення в полiклiнiцi в 
реєстратурi:
 — Лiкарнянi сьогоднi не ви-
даватимуть. Якщо ви дiйшли до 
полiклiнiки, то дiйдете й до роботи.

* * *
 — Соломоне Абрамовичу, як ви 
почуваєтеся?
 — Тебе це не стосується, Моню, 
ти не вказаний у заповіті!

Як зробити з їжі культ
Ведучий кулінарних програм Костянтин Грубич вважає себе поганим аналітиком,  
бо в усьому хоче бачити позитив

 По горизонталі: 1. Місто, в 
якому 1929 року вперше в Україні 
відзначили День матері. 4. Те, що 
лише підкреслює правило. 8. Друге 
за величиною місто Болгарії. 9. Ві-
домий львівський культурологічний 
журнал. 10. Прізвище Юрчика, який 
грає в гумористичному серіалі «Од-
ного разу під Полтавою». 11. Місто, 
з якого була героїня народної думи 
Маруся, яка випустила бранців із ту-
рецького полону. 13. Річ або прикра-
са, яка має магічні захисні властиво-
сті. 15. Місто на Тернопіллі, де є ві-
дома ікона Божої Матері з відбитком 
сліду. 18. Лікарка, яка допомагає 
жінці під час пологів. 19. Французь-
кий художник-портретист початку 
ХІХ століття. 22. Яке відро з водою 
є символом везіння? 23. Радянсь-
кий диктор, який в часи війни оз-
вучував повідомлення від Радянсь-
кого інформбюро. 24. Ім’я латвій-
ського композитора, автора пісень 
«Вернісаж» та «Мільйон червоних 
троянд». 29. «В’ється, наче змійка, 
неспокійна ..., тулиться близенько до 
підніжжя гір. А на тому боці — там 
живе Марічка» (пісня).
 По вертикалі: 1. Передня пле-
чова частина м’ясної туші. 2. «Бо 
твоя ..., то є чистая вода, то є бистрая 
вода синіх гір» (пісня). 3. Священні 
тексти Індії, написані санскритом. 4. 
Творче псевдо української письмен-

ниці Марії Вілінської, яка переклада-
ла Жуля Верна. 5. Дурень, недале-
ка людина. 6. Кущі, які рясно цвітуть 
на початку літа дрібними білими чи 
рожевими квітами, зібраними в ро-
зетки, спірея. 7. Місто, де перепо-
ховали Тараса Шевченка. 12. Пред-
мет, яким укололася Спляча Красу-
ня. 14. Країна в Південній Америці. 
16. Крита дахом галерея, прибудова-
на до будинку, тераса. 17. Норвезь-
кий чи ісландський поет, співець чи 
декламатор ІХ—ХІІІ ст., що жив при 
дворі конунга й оспівував його под-
виги. 18. Стиль пізнього класициз-
му в західноєвропейській архітек-
турі і прикладному мистецтві. 20. 
Українська співачка, учасниця про-
єктів «Шанс» та «Голос Країни». 21. 
Монарх і все його оточення. n

Кросворд №38 
від 18 вересня

Марія ТКаЧенКО 

 Софі Лорен — справж-
ній культурний фено-
мен післявоєнної Євро-
пи. Жіноча, пристрас-
на, вона була яскравою 
представницею своєї епо-
хи, коли італійський кіне-
матограф нарешті скинув 
кайдани фашизму. Саме 
на той час небувалого рене-
сансу в національній індуст-
рії кіно і припав злет актриси.
 Софія Констанца Віллані Ши-
колоне народилася 20 вересня 
1934 року в містечку Поццуолі. Її 
мати була вчителькою музики, а 
батько працював на залізниці. Од-
нак Софі була впевнена, що похо-
дить зі знатного роду, а тому лю-
била до свого імені додавати різні 
титули — віконтеса Піццолі або 
леді. Для інших вона була «зубо-
чисткою» через високий зріст і ху-
дорляву статуру.
 Фінансове становище сім’ї було 
важким, особливо в роки Другої 
світової війни. Тоді її рідне місто 
було стратегічно важливим пор-
том для нацистської Німеччини, 
тому воно регулярно бомбардува-
ло союзників з антигітлерівської 
коаліції. Під час одного з таких 
нальотів майбутня актриса отри-
мала осколкове поранення в під-
боріддя. Після цього сім’я Шико-
лоне була змушена перебратися до 
Неаполя. У вересні 1943-го в місті 
спалахнуло легендарне повстан-
ня, і життя сімейства відтоді по-
чало налагоджуватися.
 У 1950-му Софі посіла друге міс-
це на конкурсі краси «Міс Італія», 
отримавши титул «Міс Елегант-
ність». Тоді вона познайомилася 
зі своїм майбутнім чоловіком — 
продюсером Карло Понті. Він був 
старший за неї на 22 роки. Саме 
Карло порадив дівчині взяти псев-
донім Лорен. Через рік Софі всту-
пила до Національної кіношколи 
Італії, після чого почалося стрім-
ке піднесення її кар’єри. Вже 1953 

р о к у 
Лорен викона-
ла головні ролі в опер-
ному мюзиклі «Аїда» 
та комедійному філь-
мі «Дві ночі з Клео-
патрою». Потім молодій актрисі 
пощастило зіграти у фільмі Віт-
торіо Де Сіка. В альманасі «Золо-
то Неаполя» Лорен дісталася голо-
вна роль у другій новелі.
 У 1955-му у стрічці «Прекрас-
на мельничиха» її партнером став 
Марчелло Мастроянні, а в 1957-му 
в картині «Гордість і пристрасть» 
— уже сам Френк Сінатра. Того 
ж року Карло Понті та Софі Ло-
рен офіційно розписалися. У 1962 
році шлюб довелося розірвати че-
рез звинувачення у двоєженстві, 
але пара продовжувала жити ра-
зом. Тоді ж до актриси й прийш-
ло світове визнання. Режисер-
неореаліст Вітторіо Де Сіка зап-
ропонував актрисі роль у фільмі 
«Чочара», за який вона отримала 
«Оскар» за найкращу жіночу роль. 
Щоправда, на вручення вона так і 
не з’явилася, пославшись на те, що 
боїться знепритомніти під час це-
ремонії. 
 У 1967 році Карло, нарешті до-
мігшись від колишньої дружини 
розлучення, знову одружився з 
Софі. Актриса довго не могла зава-
гітніти, заради дитини навіть була 
готова відмовитись від кар’єри. 
1968 року народився Карло Понті-
молодший, а через чотири роки — 

Едоардо. Не довіряючи виховання 
дітей нянькам, Лорен дуже рідко 
з’являлася в кіно. В автобіографії 
Софі зізнавалася, що на той мо-
мент була готова раз і назавжди 
зав’язати з акторством, оскільки 
воно відволікало її від материнсь-
ких обов’язків.
 Після переїзду до Франції з чо-
ловіком Софі влипла в історію. Її 
судові позови, пов’язані зі звину-
ваченням у несплаті податків та 
наданням недостовірної деклара-
ції про доходи, тривали майже 40 
років. Вони були спричинені по-
милкою бухгалтерії. 1982 року 
Софі заарештували на 30 діб, з 
яких вона відсиділа лише 18, піс-
ля чого вийшла за зразкову по-
ведінку і на довгий час залишила 
Італію. Звинувачення з актриси 
було знято лише у 2013 році.
 2007 року від хвороби легень 
помер Карло Понті. У наступні три-
надцять років Софі Лорен знялася 
в п’яти проєктах, найвідомішим з 
яких був мюзикл Роба Маршалла 
«Дев’ять». 2020-го вона знову по-
вернулася на екрани, знявшись у 
фільмі «Все життя попереду», ре-
жисером якого був її син Едоардо. 
Картина стала хітом і була удостоє-
на багатьох нагород. n

26—27 вересня за прогнозами синоптиків

Київ: хмарно з проясненнями, без опадів. Вiтер південно-
східний, 1-3 м/с. Температура вночi +16...+17, удень +20...+25. 
Післязавтра вночі +17...+18, удень +23...+26.

Курорти Карпат: хмарно, невеликий дощ. 
Славське: вночі +10...+11, удень +12...+17. 
Яремче: вночі +9...+11, удень +13...+19. 
Міжгір’я: вночі +10...+11, удень +15...+17. 
Рахів: уночі +9...+11, удень +15...+18.

ЗІРКИ

Зворотний 
бік життя

n

Легендарній  
актрисі  
Софі Лорен  
виповнилося  
90 років

Софі Лорен.
Фото з сайту informator.ua.

❙
❙
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